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es kustelu Englannin sotilasasia

mieha~ eversti artinin kanssa. 
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Engl annin t äkäläinen 

j onka pari pä ivää sitten 

sani Venäjän Kellogpaktin 

sot ilasasiam i es, ever st i artin, 

tapasin, alkoi keskustelun kans

voimaansaattami sta t arkoittavasta 

ehdotuksesta, kysyen minkä arvelen olleen syynä Venäjän eh-" dotukseen. Esitin hänelle ne syyt, jotka käsitykseni mu-

kaan olivat ehdotuksen aiheuttaneet / vert. r aportti :0 11/ • 

Ntartin vastasi 

kuttaneen sen, 

myöskin luul~vansa 

että Venäjä teki 

ma init s iemieni 

ehdotuksensa, 

syiden 

mutta 

si näitä syi~~ oli vielä olemassa yksi syy, jolle 

pait

hän 
----

omasta puolestaan antoi tärkeän merkityksen. Tämä syy oli 

Venäjän pelko siitä, että naapurivaltiot alkaisiva t sodan 

sitä vastaan. Lontoon Cityssä on piirejä, joilla myöskin -on suhteita Saksaan, ja näyttävät nämä piirit uskovan, 

että Venäjällä ol isi ensi keväänä odotettavissa liikkeitä, 

jotka saattavat , käydä vaarallisiksi Neuvosto-Venäjälle. Ky-

symykseeni, voiko hän sanoa, mihinkä l ähteisiin tällaiset 

huhut perustuvat, vastasi hän kieltävästi, lisäten kuiten

kin Oityn piirien yleensä olevan hyvin informoituja. 

Martin rupesi sitten tekemään selkoa eri mahdo~li-
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suuksista , joiden kautta yleensä voitiin ajatella nykyi

sen j arj estelmän kukistuvan. Tällaisina mahdollisuuksina 

mainitsi hän seuraavaa: 

1/ Venäjäl~ä syntyy separatistisia liikkeitä. Näitä liik

keitä voi syntyä Ukrainassa, Kuban alueella, Kaukasiassa 

ja Siperiassa. 

21 Ve nä jällä syntyy vahva suurvenäläinen natsionalistinen 

liike, joka kykenee kukistamaan neuvostohall ituksen. 

3/ Sotilaskapina, armeija tai jotkut sen osas tot 

vat neuvostohallituksen. 

4/ Muutos toiseen järjestelmään tapahtuu keh ityksen kaut

ta nykyisest ä järj estelmästä t oise"en. 

Martin halusi saada tietää mi elipidettäni 

le edellämainituista ma hdollisuuksista anta isin 

si itä. mil

etusijan. 

Kosketeltuani niitä huomautin oikeastaan olevan vai keata 

vastata kysymykseen positiivisella tavalla. Hänen neljäs

t a vaiht oehdostaan on mielestäni viimeisel lä hyvin vähän 

edellyt yk siä t oteutua. Ulkomaalaiset ovat usein taipuvai

sia odottamaan t a l laista evolutsionia, mutta yht yisin en

nemmin t ässä kohden ulkomaalla asuvien venälä isten j oh

tomi esten käsitykseen, jotka pitävä ~ sitä mahdottomana . 

Belshevikit eivät voi j o itiensä säilyttämisen vuoksi 

veta tuntuvastikaan muuttamaan systeemi ään. Myöntämällä 

paino-. kokoontumis- y.m. vapauksia, kaivaisivat he kuop

paa itselleen. Heidän tragiikkansa on siinä, niinkuin 

vapaaherra Nolde kerran leikillisesti sanoi minulle, et

teivät he voi tulla "kilteiksi" joutumatta hirsipuuhun. 

Mutta on mielestäni muitakin syitä. jotka puhuvat kehi

tyksen kautta tapahtuvan muutoksen mahdollisuutta vastaan. 

Sosialistit olia ivat luultavasti tässä Ifkehityksessä" lä

hinnä. mutta sosialistit - mikäli tahtovat sellaisina 

ayä eivät pysty hallitsemaan Venäjää. Sosialistinen 

hallitus edellyttää paljon korkeammalla asteella olevaa 
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yhteiskuntaa ku in venäläinen. Kerenskin hallitushan on ker

r an koettanut hallita Venäj ää yleise l lä äänioikeudella va

li tun II parlamentin" avul la. Tämä Tscharnoffin j~dOlla toi

minut laitos oli kuitenkin täydellisesti työkyvy "O n, jossa 

ei ol lut muuta kuin muutamia sivistyneitä henkilö tä, ja 

jonka ainoana positii visena työ~ä oli, että se si l loin 

t ällö in yksi äänisesti viritti "Internationalen". Bolshevi

kit l ähett ivät sen jäsenet sit t emm i n kotiin. Järjestyk~en 

a ikaans aamiseksi on välttämä t öntä, että vallan, 

t i edelläkäyvän anarkian jälkeen, ottaa käsiinsä joko va

s emmalta tai oikealta tullut diktaattori, joka antaa Ve

nä j äll e sen hallitusmuodon ja eduskunnan, joka tekee sil

le mahdolliseksi jälleen päastä järjestyneisiin oloihin. 

'artin sanoi ol evansa valmis ka listumaan samaan käsi

t ykseen. Ruveten jälleen puhumaan Venäjä~ t ekemästä ehdo

tuksesta, sanoi hän Venäjällä useistakin syistä olevan ai

hetta nyt koettaa turvata itseään ulknaista vaaraa vas-

t aan. iellä oli vaikea taloudellinen kriisi. rmeijalla 

ei ollut sopivaa johtajaa. Voroshilo f fin j ouduttua epä-

suosioon oli valta Unschli cht illa, joka juutala isena ei 

I nauttinut tarpeel lista kannatusta ja luottamusta. Sitäpait

/ si ei sotalaitos ollut hyvässä kunno ssa, joten Venäjä 

J oli pa 01 ~t~u koettamaan välttää aseellisia konflikteja 

I naapur iensa kanssa. artin sanoi De ey 'n enne n Amerikkaan 

\ lähtöään vakuuttaneen hänelle. ettei euvosto-Venäjä tuli-

si saamaan kre diittiä Yhdysvalloista. Viime mainittu 

oli hyvin tärkeä. Venäjällä ei ollut pitkään aikaan,tus-

iin koskaan, ollut niin vakavaa taloudel l ista pulaa kuin 

' nyt. Jos se nyt saisi haluamansa lainan, voisi se ehkä 

jälleen saada taloutensa kuntoon ja ratkaiseva kriisi 

saattaisi lykkäantyä ehkäpä kymmeneksikin vuodeksi eteen

päin. 

Kysyin Martinilta miten hänen mielestään olisi suh

tauduttava Venäjän ehdottamaan paktiin. Hän vastasi 
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olevan itämaise n valtion, ja on se siinä suhteessa 

lainen kuin muutkin tällaiset v&tiot, että on mahdotonta 

koskaan olla varma yllätyksistä , joten kaikilla laskelmilla 

ja arveluilla sen suhteen on ainoastaan relatiivin"en arvo. 

Venäjän ehdotuksen tarkoituksena on rauhantakeiden l isää

minen Itä- uroopassa. ~i ole oikeastaan muuta vaihtoehtoa 

kuin suostua siihen. Jos ehåotukseen ei ~ suqstuta, anne

t aa n neuvostohall itukselle mahdollisuus syyttäa muita vi

hollismielisistä aikeista , Venäjää vastaan ja ehkä täten 

vahvistaa omaa asemaansa. Englannin hallitus on j yrkästi 

si l lä kannalla, ettei ulkomainen sek~antuminen Venäjän 

\ säisiin asioihin saa tulla kysymykseen • 

val tio as i a in nykyisellä ~steella a lkaa 

Jos joku naapuri-

sodan Venä j ää vas-

taan, vaikeuttaa se ainoastaan ratkaisevan sisäisen 

puhkeamista. Venäj än t ay tyy 

t a asiansa. Kaikki väitteet 

tavoin toi misi Ukrainassa, 

aivan omin päin saada 

siitä , että 'ngl anti 

ovat tyhj aa puhetta. 

jolla in 

Olisi ehkä syytä olla an t amatta 'nglannin sikäläisen 

sotilasasiamiehen tietäa keskustelusta, koska se voisi vai

kuttaa, että Martin ehkä vastaisuudessa tulisi pidättyväi-

semmäksi. 
Varsovassa, tammi kuun 25 paivänä 1929. 
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Minis~ri Idmanin raportti 

N:o 15. 

31.1. 1929 • 

Suomen Puolalle 

antama vastaus • 

Katson olevan syy t ä l yhyesti kosket ella otsi kossa mai

nittua asiaa. Niinkuin selvää on,ei Suomen hal l ituks en vas

t aus ole voinut olla herättämä ttä t yytymättömyyttä. Suomen 

hallituks en lupaama myötämielisyys on niin monen lukon taka

na,ettei täällä juuri uskota Puolan toivoman yhteisen esiin-

tymisen mahdollisuuteen. II. Suomessa taasen näyttää kaikes

ta pää ttäen katsottavan,että Puola on koettanut kysymyksessä 

olevassa tapauksessa esiintyä "johtajana!' j a sekottaa meitä 

omiin asioihinsa. Onpa arveltu Puolan tässä yhteydessä kort

taneen tiedustella mielialaa baltilaisen konferensinkin ai

kaansaamiseksi. Tyytymättömyyttä on siis kaik esta päättäen o

lemassa molemmin puolin. Koetan seuraavassa, kuvata täkäläis

tä mielialaa. 

Kun Venäjä. teki ehdotuksensa Puolalle Kellog-paktin voi

maansaattamisesta näiden ja Liettuan välisellä sopim ksella, 

1/. "Uuden Suomen"asiaa koskevan pääkirjoituksen loppueanat 
~ .... ... , 

eivät myöskään ole omiaan antamaan aihetta täbän./25.l.-29/. 
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antoi Puola sen ymmärtää,että sen ol i käännyttävä muidenkin 

naapurivaltioiden puoleen tällaisella ehdotuksella. Tällainen 

vastaus oli epäilemä ttä täysin luonnollinen, ja näyttääkin ylei

nen mielipide sen ka ikkialla -Saksaa ja Venäjää lukuunottamat

ta - hyväksyneen. Venäjän naapurivallat ovat ennenkin , ,mikäli 

mahdol l ista ,yhteis toiminnan avulla koettaneet solmia non-agres

sio sopi muksen Venä jän kanssa. Puolan ja Rumanian välinen liit

tosuhde teki poliittisista syistä viimemainitun maan osanoton 

luonnolliseksi,joskaan ei niinkuin "Le Temp s" ja eräät muut le

hdet väärin ovat arvellee~~umanian poisjääminen olisi ollut 

tiriidassa näiden maiden vuonna 1926 solmiman keskinäisen gara~ 

tia-sopimuksen kanssa . Jos Puola yksinään olisi solminut sopi

muksen Venäjän ja Liettuan kanssa,olisi se sitäpaitsi voinut an

t aa aihetta luuloon,että se oli Itä-Europan rauhan häiritsijä. 

Oliko Puolalla sitten syytä suo Ftua Venäjän ehdotukseen ? 

Olen kerran tehnyt tämän kysymyksen ul koasiainm inisteriössä.Puo_ 

lalaiset ka tsovat itse,että kaikki s yt puhuvat myöntävän vas

tauksen puolesta. Tällaisella sopimuksella voi,niinkuin jo ker

ran aikaisemmin olen huomauttanut,Itä-Europan kansojen välisten 

suhteiden kannalta olla suurempi merkitys kuin se,mikä sisälty~ 

si Kellog-paktin hyväksymiseen sinänsä. Puola katsoo että näin 

erittäinkin olisi ~sianlaita Venäjän ja Rumanian välisiin suh-
~ . 

teisiin nähden, ja p ttei sen jo Rumaniankaan vu ksi ole syytä 

kieltäytyä • . ~dellEEQ pitää Puola epäedullisena itsellen,kun naa

purivaltojen,Saksan ja Venäjän sanomalehdistö alinomaa syyttää 

sitä sotilaallisis ta aikeista näitä maita vastaan /Ukraina. Val

ko-Venäjä,Itä-Preussi/ ja harjoittaa propagandaa sitä vastaan. 

Mikäli olen voinut havaita,on diplomaattikunnassa aivan yleises_ 

ti hyväksytty ne syyt, jotka ovat määränneet Puolan kannan kun 

se suostui Venäjän ehdotukseen. Samoin on myöskin käs~tetty se. 

että se on tahtonut antaa muillekin naapurivaltioi l le tilaisuu

den ottaa sopimukseen osaa • 

Puolan halli tue antoi heti.niinkuin Ministeri Zaleski ai-
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nulle on huomauuttanut, Helsingissä ol evan lähettiläänsä kaut

ta vastaanottamansa n0 9tin tekstin ulkoministeri Prooop~lle, 

pyytäen saada kuulla Suomen ha llituks en mielipiteen asiasta. 

Olen myöskin itse kerran sähkö ttänyt Helsinkiin ja pyytänyt 

kuulla ul koministe r i ön mielipiteen Zaleskille ilmoit t amista 

varten. Puolan hal l itukselle oli pettymys.että Suomessa ase

t utti'i n muodoll isell e kannalle tähän kys ymykseen nähden. ja 

viitaten siihen. ettei eduskunta ol l ut asiaa käsitel lyt.kiel-

I t äydyttiin asial l isesta keskustelusta . Puolan hallituksen toi

vomaa a j a t us t envai ht oa siitä, mit en Ve äjän ehdotukseen olisi 

suht auduttava,ei näin ollen syntynyt. Kun ei Suomen hallituk

sella.sanotaan t ä ,O llä,ole voinut olla minkäänlaista epäilystä 

sii tä, etteikö pakti t uli si r atifioiduksi, olisi se voinut olla 

avomielisempi. Itä isten asiain j aoston johtaj a Ho16wko on mi

nulle valit tanut, että oli ollut mahdotonta l öyt ää "yhteistä 

ki eltä" uomen ulkoasiainministerin j a Puolan Helsingissä ole
van l ähettilään välillä • 

syytä 
Tässä yhteydessä on ehkä parilla sanalla kosketella Suo-

men hal l ituks en Kellog-paktiin ottamaa kantaa. Siihen nähden. 

että Suomi lienee ainoa maa,joDka hallitus ei ole katsonut voi

vansa yhtyä Kel l og-paktiin ilman erik oista eduskunnalta saamaan

sa lupaa, olen huomannut eräiden diplomaat t ien tahtoneen tulki 

ta sitä te kosyynäki n.jolla on päOOsty sanomasta mitään it se a

siassa. Huomautuksieni johdosta.että hall itus oli määrännyt 0 

kantansa jo paljon aikaisemmin kuin Venäjän ehdotus joutui päi

väjärjestykseen.on lausuttu. et t ä "jokaisella hallituksella t u

lisi olla niin palj on rOhkeutta, et tä se itse pää ttäisi t ällai

set asiat". Hallituksellahan on mahdollisuus tehdä haluamansa , 

reservatiot. Eduskunnan asiahan on joka tapauksessa Kellog-pak-

tin ratifioiminen. Useat lähettilää t m.m. Englannin.ovatkin mi

nulle lausuneet kummastuksensa siitä,ettei Suomi toisten val

tioiden tavoin ole yhtynyt Kellog-paktiin. Venäjänkin lähetti

läs.joka tietystl itse asiassa on tyytyväinen siitä.ettemme 



-4-

tällä hetkel l ä ol e valmiit siihen yhtymään,laQsui eräässä seu

r assa myös ki n, ettei Il kaik t ein hilj a isin maa"ole r ati f i oinut Kel

log- pak tia . Ulk omaal ais t en on use in vaikea ymmärtää niitä syitä, 

jotka ova t va i kuttaneet Suomen hal li tuksen kannanottoon. 

KQD oli käynyt i l mi, ettei Suomen hal~itus asiain nykyisellä 

kannalla ollessa ka tsonut voivansa yht yä pakti in,toivot t iin tääl

lä viime i se en saakka , että saa taisiin a ikaan s opimus myöhemmättä 
- -

yh lmisestä. Puola ol i s i ollut val mis lykkäämään muutamia vi i kko

j a eteenpäin Moskovan pöytäkirj an allekirjo it t a~isen,jotta Suomi 

eduskQDnan r at i f i oi misen j äl keen heti olisi saa t t anut siihen yh

t yä . Tää l lä val i t etaan s ita , että Su omen halli t us tähänk i n kysy

mykseen nähden ase t t ui samalle puht aast i muodoll iselle "kannalle. l' Suomen hal l ituks en vastaus on t äällä käsi t et ty ki el teiseksi.Puo

l an Helsingissä olevan edusta jan saama käs itys on, että Suomen 

• 

I ulkoasia inmini s t eriö on yhtymistä va staan/II d~ favorable ll /. Täällä 

t ulki t aan vastaus senvuoks i siten, et t ei Suomi halua esi i ntyä yh-
'" 

dessä mui den Venäj än naapur ien kanssa. 

Kun Hel singistä saapuneista se l ostuks ista kävi ilmi, että 

Tal linnassak in olt i i n t yy t ymät t ömiä Puo l an j ohta"j ahaluun, kysyin 

kerran as i aa Viron t äkäläiseltä l ähet t iläåltä ,jonka kanssa usein 

olen va i ht anut aj a tuksia t ästä asiast~. Ministeri Strandman vas-

t as i ensi kerran kuulevansa t äl l aista. Hänen oma käsityksensä 0-

li,että Puola koko ajan on esiintynyt t äysin l ojaal isesti. 

Mitä siihen tulee,että Puolalla olisi ollut jota in osaa ri i 

kalaisessa venä jänkielisessä "Sevodnjall-Iehdessä olleese en uuti-

seen,jossa sivQmennen mainittiin sellaisestakin mahdOll isuudesta, 

ettäkutsuttaisiin kokoon asiaa käsit t elemään ministeri konferenssi 

jonka uQtisen perustalla nähtävästi tall inal a iset sanomalehtim i e-
, 

het omine lisäyksineen-m.m.Venä jän kanna tuksesta/II-lähettivät 

tiedon Helsinkiin,ei se tunnu uskott avalta. Er äässä täkäläisessä 

lehdessä ol i siitä jo mainittu ennen kuin Ministeriön asiaa kos

keva tieto saapui tänne, joten olin jo ennen sitä ottanut asian pu
heeksi. Se kä ulkoasiainministeriössä että Viron ja Latvian lähe-
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t ys t öistä saamani tiedot osoittivat, et t ei uutista otettu vaka

val t a kannalta. 

On erit tä in val itet tavaa , jos Suomen ja Puolan väleissä, 

jotka ,mikäli olen voinut havaita, ovat olleet erittäin hyvät,on 

tapahtumassa kyl ment ym inen. Mi käli Venä jällä ehdotusta tehdes

sään on ollut t ar koi tuksena eripur a isuuden aikaansaaminen naa

purival t i oi den välill ä, näyt tää se siinä ainaki n osaksi onnis

tuneen. Tässä olisi mielestäni voinut ol l a ~opiva tilaisuus,jol

låista ei usein sa tu, esiintyä yhdessä Suomenlahden eteläpuolel

la olevien valtioiden kanssa asiassa, jossa sen ilman minkäänlai~ 

ta vaaraa itsellemme ol isimme voineet tehdä. Siinä tapauksessa, 

että uomessa halutta isiin yhteistoiminta." olisi asia käsiteltä

vä mahdol isimman j out uisast i, koska yhtymisemme pitkän ajan pää. 

tä muiden jälkeen j oka suhteessa o- isi jotenkin merk i tyksetöntä. 
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ini s teri I dmanin r apor tt i. 

Puolan hal l i tusmuodon 

muutokse t. 

- : 0 16. 

14.2. -1929 . 

Ny ttemm in on hal l itus määrännyt kantansa hall itusmuodon 

muutoksia koskevi ' n k sym k iin nähden. Hallitus t a kanna ttavat 

r yhmät ovat kuluvan helmi kuun 6 päivänä jättäneet eduskunnalle 

ehdotuksens a uuåeks i hall itusmuodoks i. Uud n ha llitusmuodon 

t a rkoituks ena on toimeenpanevan vallan vahvistaminen, minkä 

vuoksi pre sidenttiä koskevat määräykset kiinnit tävät ensi si

jassa huomiota puoleensa . Nyt laaditun ehdotuksen mukaaa vali-
~(.,...r.v~1M\. ~o~ fc..... h-~ 

t aan president t i seits mäksi vuod ksi~ valitaan tKahdesta 

ehdokkaa sta. Toi sen ehdokkaan val itseva t edus tajakamari ja .e
naatti yhdessä, toi sen eroava presi antti. Siinä t apauksessa, 

että pr esidentti valitsisi saman henkilön kuin eduskunta, tai 

jos hän kieltäytyisi käyttäm .. ~tä oikeuttaan, on toinen ehdokas 

henkilö, joka on saanut lähinnä eni~män ääniä edustajakamarin 

j a senaa tin toimittamassa ehdokkaan vaal issa. Oikeus ottaa o

saa presidentin vaaliin on j oka isella 24 vuotta täyttäneellä 

mies-ja naishenkilöllä,joka voi ottaa osaa edustajanvaaliin • 

Vaalit ovat salaisia, ja muodostaa koko maa yhtenäisen vaali

pii.rin. Presidentin ollessa estettynä hoitamasta tointaan hoi

taa pääministeri presidentin tehtäviä. Pääministerin on tällöin 
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nimitettävä toinan minis teri hoitamaan päämini s terille kuuluvia 

t eht äviä. President t i on oikeutettu haj ot tamaan eduskunnan ,mut

t a voi hän en tehdä a i noas t aan y' den ker "a n saman s yyn vu oksi. 

Hän nimittää hal l ituk en jäsenet , virkami ehe t j a tuomar it, mikä

li ei l a i ssa ole olema sa eriko isia määräyksiä. amoin nimittää 

hän a rmeij an ups eerit, mikäl i ei ol e to isin säädetty. Presidentti 

solmii j a r a ti "i oi sopi mukse t. ikäli nämä tuottava t valtiolle 

menoja t a i s i sältävät määräyksiä, j otka ra j oittavat yksityisten 

könsal aisten toimintavape ut ta , vaaditaan eduskunnan suostumus. 

All i anssien s olmi mi s een nähden on asianl ita sama. Sopi mukset, 

jotk. muut t ava t valt ion raj oja, säädetään samassa järjestykses

sä ku i n perustusl ain muutoks i s t a on 3~ ·· detty • 

Edustajakamarin jäser.et valitaan viideks i vuodeksi, salai

sel la , vä l i ttömällä , yht äläisellä ja suhteellisella äänioikeu

della . Äänioikeus on j oka i sella 24 vuotta täyt täne ellä kansalai

sella. Val ituksi tulemiseen vaaditaan 30 vuoden i kä . Kolmannen 

osan senaat in jäsenistä nimittää presidentt i. Kaks·i kolmannesta 

valitaan pi ir ikunnitta in/voi ev odi/ siten, että j oka inen piiri

kunta muodostaa omän vaal i piirin. Valituks i tul emiseen vaaditaan 
II 

40 vuo den ikä 9 Aänioikeus on 30 vuot ta t äyt täneillä. Edustaja t 

eivät ole oikeutettu ja os tamaa n t a i vuokraamaan valtioll e kuulu

vi a tilo ja , suori tamaan ankintoj a ,sa:;, maan konsessioneja t a i 

muita henkilökohta isia etuja. He eivät voi myöskään saada muita 

kuin sotilaallisia kunniamerkh:e jä. Edusmiehillä on oikeus tehdä 

välikysymyksiä ha l l itukselle ja sen yksityisille jäsenille. Vä

likysymykset on tehtävä kirj alli s es ti, ja on niiden oltava vähin

täin edusta j ien viid nnen os~n alle kir j oittamia. Välikysymyksiin 

on vastattava viime istään kuud n viikon kuluessa tai on hallituk

sen t a i asianoma i sen hallituksen jäsenen annettava selitys,minkä 

vuoks i ei vä likysymykseen vastata . Presidentin on l akimääräiseen 

i s tuntoon j oka vuosi kutsuttava kokoon eduskunta viimeistään mar

raskuussa. Sitäpait s i voi president t i , jos hän sen t arpeelliseksi 

näkee kutsua eduskunnan ylimääräiseen istuntoon. J os puolet edus

t aj ista pyytävä t sitä, on eduskunta kutsuttava koolle muutenkin. 
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Pre i dentt i m' ' r ää ha l l i tuk<en j ä ~ en ten l u umäärän ja toimi

vallan. Jos eduskunnan enemm i s t ö vaatii hal itukeen eroa t ai kiel 

t ää tältä t a i jolta in sen jäsenis tä luottamuksen8a,erott~1 presi

dent t i hallitu s en t a i sen j äsenen, mikäli hän ei määr ää uusia 

vaGl ja . Hallituksen j äsenen syytte se en pano on vaaditaan kolmen 

vi i dennen osan enemmi s t ö kahden kol mannen osan edustaji n luku-

määr äs t ä . 

Kolmenkymmenen päivän kuluessa sen j älkeen kuin l aki on t ul

ut h väk~ytyksi eduskunnassa on presidentin se vahvi s tettava • 

änellä on kuitenkin oikeus pal auttaa se eduskuntaan uutta käsit

t elyä varten. J os uudessa käsittelyssä kaksi ko lmannes t a edustaj 

kamarin koko jäsenmäärästä samoinkuin senaat in enemmi s tö 

vä t l a in puoles t a , on pres iden t in julka ista va l ak i, mikäl i hän ei 

ha j oita edus untaa . ~duskunnan ha j oit u ~ se n j a uuden e ' uskunnan 

kokoontumi en v" l i a i kana on presidentti oi eu tett u antamaan l ake

ja . Nämä l a it ei vät kuitenkaan voi koskea hal l itusmuoto n t eht ä

viä muut oks i a , edus t ajak&maria j a senaa t t i a varten sääd ttyä vaal i 

l ak i a , l akeja , jo tka oskeva t mi ni s t er i en hall i tusmuodon muka ista 

vastuunalais uutta, it s ehal intojärj es töille alueperus teella pidä

t e t yn l a insä 'däntö piirin l aajentam ista t a i r aj oittam ista , r au-

ana ikaisen rekr yytt i mä ' r än s uurentamista tai pi enentäm istä, 

budje ttia , rahas ste emi a. , u usie~ verojen måär ä"mistä ja suu

rempaa kuin 10 ~ koroi tus ta voi mas saolevaan verotari f fiin 

nähd en, uusien mono poli en myöntäm istä, valtion kiinteistöjen 

ja hypoteekkien myyntiä , valtiovelkojen ottamista paitsi 

uusia valtioyrit yks iä vaxten tarkoitettuja velkoja, eikä 

nestiaa. 

Presidentin antamat lait annetaan ministerineuvoston 

esityksestä ja tulee niiden olla presidentin, pääministerin 

ja oikeusministerin a l lekirjoittamat. Ne menettävät lain 

man siinä tapauksessa, ettei niitä ole j ' tetty euuskunnall 

14 päivän kulue s sa 

Hall itusmuoto 

salaisten oikeuksista 

tämän kokoonnuttua. 

sisäl t ää sitäpaitsi erikoisen luvun kan-

ja velvollisuuksista. s ymyksessä ole-
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vien mää r " st en joukossa on m.m. huoma ttava oikeus t yö t

t ömyyB~, sai raus-, t apat urma- ja vanhuusvakuutuksiin, 

t a tullaan erikoisella lailla määräämään. 

Uuteen hallitusmu otoe hdotukseen suhtaudutaan eri ta 

voin. allitusta kannat t ava t lehdet ovat siihen tyyt y

väi siä , kui n sit ävastoin vastustuspuolueen lehdet arvos

t elevat s itä ankaras ti. ~rittä in kin kohd istuu arvostelu 

l a in voi maantuloon vastoin pre

et t ä 2/3 edust ajakamarin 

hyväksyy . osi alistien ää-

määr äykseen, jonka mukaan 

sident i n t a toa vaaditaan, 

sen ten koko l ukumäär ästä s en 

nenkannattaja 11 ' obotnik" val ittaa s itä , että entiset val~ 

l ankumouksellise t ja s osial istit nyttemmin ovat si inä maä

rin luopunee t kansanvaltaisuud n ja vapaamielisyyd en peri

aatteis t a , että ovat val miit koettamaan saada yväksy-

t yksi t äl la ista halli tusmuoto. Leht i vakuuttaa, ettei 

Puolan kansa koskkaan näi in muutoksiin vapaaehtoisesti 

suostu. Hall ituksen vas tusta jat sitävastoin arvelevat, 

että ehdotus tulee hyväks yt yks i. Käsittelyn kuluessa tu-

levat v~stustaj at sitä ankarasti moittimaan, mutta ää-

ne.styksen a ikana j äävät he pois istunnosta. estääkseen 

eduskunnan haj ot t amisen. Tulevaisuus tulee osottamaan, mis 

sä määrin tälla inen aseman arvioiminen on ol l ut oikea. 

Mi nisteri Zaleski sanoi minulle luulevansa, että ehdotuE 

tulee hyväksytyksi erinäisillä muutoksilla, jo i hin halli

tuspuolueet suostuvat. 

Varsovassa, helmikuun 14 päivänä 1929. 



•• 

ULKOASIAINMINISTERIO 

RYHMÄ: 0 

OSASTO: CIJ.: .... . ............ . 

ASIA: 

• JL~_ ... c~~' ~· /7 : .. 
........................ ~ .... ~ ...... ............................. -..•.......... 

·.. . .... ~! !2 .. LJ. .~ .. : ... 

J . -. 
~ ~ ' ... ' 

6000 - ) - IY. .. 



• 

• 

Vur ' ov he I i ku~n 23 p: nä 1 • 

:0 150. 

:a: e r r a n i s t er i 

Täten on mi nulla kunnia lähetta.·· Te ille, 

Herra M i n i s t e ri , r aporttini 

kappaleena 

Litvinovin pöy täkirj a • 

:0 17 viitenä 

siv. 1 - 5 • 

Vastaanottakaa , Herra ffi i n i s t eri 

erinoma isen kunnioi t ukseni vakuutus • 

Herra Ulkoasiainministeri Hj. J. Procop6. 

Helsinki • 

IS68-t li 



f 

• 

• 

inisteri Idmanin r aportti. 

: 0 17. 

22. 2. -1929 • 

Litvinovin pö täkirja. 

Niinkui n erää t ulkomaala iset l e' det mielestäni aivan 

oikein ovat huomauttaneet. on Litvinovin pöytäkirjalla merki

t ystä jo senkin vuoksi. että Venäjä tässå esiintyy alotteen

teki jänä. Yl einen mi el i pi de on me idän a i kanamme voi ma . jonka 

merkitystä ei ol e väheksyttävä. Erikoisen r as kaana kohiaisi y_ 

lei sen mi elipiteen tuomio sitä valt io t a , joka omasta alottees

t aan on ehdot t anut Kell ogpakt in voimaansaattamis ta, ja sitten 

itse rikkorirauhan alkamalla sodan naap ureitaan vastaan. Tun

nettu ranskala ineg sanomalehtimies Sauerwein te kee s i täpa itsi 

t.k. 18 päivänä 11 essager Polonais"issa ,j ulka isemassaan artik

kelissa seuraavat oikeat huomautukset:" •••• dans une entrepri

se dipl omati que de ce genre il ne faut pas seul ement voir les 

mo biles.il faut aussi ~-d~gager les cons~ quence s. lesquel

les se d~veloppent ensuit e pour ainsi dire automa t i quement et 

ind~pendamment de oe qu'ont voulu les promote urs •••• 11 ne 

pas oublier que oea gestes oonoiliants ont le grand avantage 

de dem$urer utiles quelle que soit l'~volution des ohosea dans 

l'U.R.S •••• ". Mikäli Venäjän kanssa solmituilla sopi muksilla 
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yleens~ on merk i ty st~ , ei sitä t ä l täkään s~pimukselta voida kiel

t ää . ii ~eksi eilen otti Zngl ann in l ähettiläs ~ rsk ine asian pu

heeksi kanssani ja uomautti si' t å a rvosta, mikä sopimuksella hä

nen m iel es t ä~n oli. rittä inkin ol i hänestä nä in as i anlaita Ru

maniaan nähd en. 

~e se ikka, ettei "' uomi ibino vin pöyt äkirj an allekirjoit

t am ista koskevissa neuvott eluissa uolan kanss a oso t tanut halua 

esiint yä y' dessä mu i den ka ns sa , on t ä ~ llä herättänyt paheksumi s-. 
ta, ' oka niin ku in t unnettu , on aiheuttanut useita sekä muodol-

t aan että sisäl~ltään epäoikeutettuja ja loukkaa via ki r j oituk

sia uomea ja sen u koasiain j ohtoa vas t aan. Ni i nkuin yksityi

sissä kir je issä olen ~ eille, derra ' inisteri, huomauttanut, ei 

ki r jo ituk ille voida antaa liian suurta merk it ystä . " e e i v .. t va r 

maankaan ole lIkorkeammalta t a olta ll inspiroit uja . Tästä ei ui

tenkaan j ohdu, että ne olisiva t ilman merki t s tä. Ne kuvaavat 

epä i l emättä sitä katkeruu t ta , jot a tääl l ä monissa piireissä Suo

mea ko t aan tunnetaan, ja j osta muutenkin voidaan nuomata esi

merk' e jä • .s i lloin t ällö i n lehdiss" n ' kyv~ t ' uo mau tu-kset si i tä, 

että s y nä "Suomen ja Liettuan" esiint ymis een on ollut nä i ssä 

ma i s s a uo attavis s a 0 eva "saksal a inen vai kutus" , kuvaa m öskin 

muuttunutt a m' elialaa. Vali t ettavaa on, että Litvinovin pö ytä

kirja l a a inakin on ollut se venälä ist en ma dollisesti toivoma 

v i ku tus, että Suomen ja Puolan väl it ovat kylmentyne et, ja et

t ä palj on siitä , mi kä viime vuosien aikana tässä su te essa on 

r akennettu, nyt on me netetty. Lähetystön selit yksillä siitä, 

tei Suomi jo muodollisistakaan syistä voinut allekirjoittaa so

pi musta, ei ainakaan virallisissa piireissä ole kovin suurta va i 

kutusta, kun nämä kerran ovat saaneet sen käsit yksen, ettei Suo

men hallitukse l la siihen ole ollut haluakaan. Käsitykseni onkin 

senvuoksi, ettei liian monista virallisista selityksistä tällä 

• hetkellä ole hyö tyä, vaan on parempi antaa ajan kulua ja 

mielten tyyntymistä. 

Mitä mielipidettä sopimuks en merki-

• 
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t yksestä ta i merki t kse ttömyydestä muihin osanot ta jiin nähd en 

oltane enk in, t äytyne e jokai sen tunnustaa, et tä se on hyödl ttä

nyt Rumaniaa . Kun Venä jän hall itus a i koinaan ilmoitti yhtymi

ses t ään Kellogpaktiin antoi se s amalla ymmärtää , ettei so pimus 

t a voida sovelluttaa esim. s ellaisessa t apauksessa, että toine~ 

valtio pitää hallussaan t oiselle kuuluvaa a l uetta, tai ettei 

l e olemas~ a di plomaattisia suhteita kahden val tion välill ä. II 

mei s t ä oili i, että nämä ehdo t ol i teht y Bessarabiaa silmällä pi

täen. Niinkuin jo a i ka isemm in olen Minist eriölle tiedoi ttanut, 

kääntyi Puo l an hall itus ashingtonin S ta tedepartment iR ~ puole 

kysymyksel lä mi ten se suhtautui Venä jän tekemiin ent oi hin. Kel 

l og vastasi ei hy väksyvänsä niitä. Kun Zales ki kertoi 

t äs t ä minul le, t untui hän asettuvan sille kannalle, että . 
asia t åt en olisi "s elvä", ja että Venä jän ehdot näin 

ol isivat menettäneet merkityk sensä. Täkäläisissä diplomaat 

tisissa piireissä oli paljon puhetta tästä as iasta, ja 

a i heutti kysymys vilkkaan a ja tusten vai hdon. Yl einen kä

sit ys t untui ka lis t uvan samal ta fannalle kuin 

Katsottiin, ettei Venäj ä al le kir j oitettuaan yhdeSS ä 

l an ja umanian kanssa kysymyksessäo l evan pöy t äkirjan 

enää voisi r yhtyä sotaan Bessarabian vuoksi. 
o 

Omasta 

les tani lausuin eriävän mielipiteen • Huoma utettuani, etten 

tun t enut kaikkia asiaan vaikuttavia s eik koja, sanoin epä i . 

leväni, olisiko Venäjän tekemistä ehdoista nä in helpol

l a päästy. Jokainen va l tio on oikeutettu itse päättä

mään, millä ehdoin se liittyy Kellogpaktiin. 'hdot si

sältävät oikeastaan ainoastaan sen, miten valtio tulkit

see sopimuksen, minkä sisällön se sille antaa. Kysymyk

sen olle s sa siitä, miten Venäjä tulkitsee Kellogpaktin, 
-

on siis kiinnitettävä huomiota Venäjän reservatioihin. 

Kellogin omalle käsitykselle asiasta, ' niin mielenkiintoi-.. 
nen kuin se epäilemättä onkin, ei tässä kohden voida 

~ 

antaa ratkaisevaa merkitystä. Englannin lähettiläs ol i 

• 
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ehkä ainoa, j oka myöskin sanoi olevansa tätä 

~aikkakin umanian l ähettiläs Davila vakuutti ole-

vansa s itä 

taipuvainen 

tukseilleen, 

te tt aisiin 

s i olemaan 

mi elipidettä, . että Venäjä olisi sidottu, olen 

luulemaan, että hän itse on ehdottanut halli

että Litvinovin pöytäkirjan alkulauseeseen ~oe-

saada j oku l a use, jo l la Venä jä tulis i sidotuk-

rikkomat t a nykyistä sta tus quo'ta . Puolan ja 

Rumanian ehdotuksesta s aatiinkin sopi mukseen sanat: II . 
ani mt3s du d~ s ir de contribuer au maintien de la paix 

existante entre leurs pays, et de mettre sana dt31ai en 

vi gueur .•. II 

Venäläiset lehdet, ainakin Isvest~ ja, ova t myöskin 

vetåneöt sen j ohtopäätöksen nyt allekirj oi t e t usta sopimuk

sesta, ettei Venäjä enää voi alkaa sotaa Bessarabian tähden, 

vaikkakaan ei se luonnollisesti vielä ol e luopunut vaatimukses

taan siihen. Tämä on so pi muks en tulki ntaan nähden eri t t ä in tär

keätä . Missä määrin Rumanian ehdottaman l a useen sopi mukseen jou

tuminen on aiheuttan ut tälla isen tulkinnan, on vaikea sanoa.Mah

dollistahan on, että Venä jä muutenkin olisi pitänyt itseään 

dottuna. Joka t apauksessa luulen , et t ä Rumanian hallitus on 

lut oikeassa vaatiessaan kysymyksessä olevan kohdan muuttamista. 

Venäjän suostumus siihen oli nimenomaisena ehtona umanian yh

tymiselle. Kun ei Puola mipsään tapauksessa olisi suostunut 

kirjoittamaan 

pöytäkirjan 

pöytäkirjaa 

synty siitä, 

ilman umaniaa, riippui koko 

suostuisiko Venäjä tehtyyn ehdo-

tukse en vai ei. Ulkoasiainministeriön alivaltiosihteeri y

socki tuntui jotenkin hermostuneelta t.k. 4 päivänä puhu

essaan asiasta kanssani. Eräistä venälä isistä l ehdistä 

päättäen ovat neuvostoviranomaiset nyttemmin hieman nolo-

ja. Heidän toivomansa "voitto" onkin supistunut perin vä

hiin. 

Kun umanian ulkoasiainministeri ironescu kuluvan 
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kuun 15 päivänä eduskunnan istunnossa ilmoi t ti pöytäki rj a 

allek ir jo ituks en tapahtune en Moskovassa, sanoi hän seuraa-
vien näkökohtien määränneen ha llituksen kannan tässä asiaa 
sa: 1/ Ruman i an r auhall inen poli tUkka velvoittaa sitä 

kannattamaan niitä alotteita, jo i den 

vakuuden aikaansaam i nen , 21 Sen liitto 

päämääränä on 

Puolan kanssa vel-

voittaa mol empi a ma ita t yöskent elemään solidaarisesti, 3/ 

Ystävälliset s uhteet Pikku- 'ntenten valtioibin, Englantiin, 

anskaan, I ta l i aan j a ihdysva ltoihin, Kel l ogpaktin alle 

kir j oitta j iin, pakoittaa sitä olemaan loittonematta 

paktin päämäärän ja s ovelluttami sen tulk innasta, 4/ Huo

lenpito pöyt äkir jan mahdollisimman t äydel lisen vai kutuksen 

a ikaansaamisesta a iheuttaa pyrkimään siihen, että kaikki 

Venäjän naapuri val lat, jotka ovat I tämeren tai Mustanme-

ren rannal la, allek irjoittaisiva t s en, 5/ 

ka Venäjä teki liittyessään Kellogpaktiin 

eservatiot, jot

ja epäselvä 
l anne uman i an ja Venå jän v' lis iin suhteisiin nä: den. 

osket elles saan Venä jän tekem ' ä reservat ioita, lausui mi

nist eri m. m. : "Venäj än kanssa käytyjen neuvotte l ujen j äl

keen sel itti Venä jä, ettå pöytäkirjan al l ekir j oittaminen 

pakoittaisi a inoastaan niiden velvollisuuksien huomioonotta 

mis een, jotka j oht uvat ellogpak tista si i nä muodossa, kuin 

hdysvallat sen r a ti f ioivat. Asian täydelliseksi s elit yk~ek 

si vaadimme me, että sopimuksen johdantoon lisä ttä isiin, 

että pöytäkirjan tarkoituksena on Venä jän, umanian, Puo

lan, Latvian ja Vir on vj)1llä vallitsevan rauhan vakaut

taminan. --yväksytty muofo toteaa, et tä valtiot seli ttä 

vå t nii deB välillä' vallitsevan r auhan ja lausuvat toi vo

muksan rauhan ylläpitämi sestä". 

Varsovassa, helmikuun 22 päivänä 1929. 
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Ministeri Idmanin raportti 

N:o 18. 

-
7.3. 1929. 

Puolan hallitus ja eduskunta • 

Puolan hallitwen ja eduskunnan välit ovat viime 

aikoina tuntuvasti huonontuneet. Kaikki rPppositioon I = Idus

kunnan .ne.aistö I kuuluvat ryhmät ovat lausuneet aaååran tuo

mionsa hallituksen kanoattajien esittämästä ehdotuksesta uudek

si hallitusmuodoksi; ja ovat ilmoittaneet tulevaaaa kaikin 

voimin vastustaDllll.an sen hyväksymistä. Keskustelin muutamia. päi-
-

viä sitten entisen ulkoasiainministerin, kreivi Skrsynskin k&~ 

sa. joka. e ~ lukeudu mihink.iiäu puolueeseen. Hän oli myöskin 

hyvin tyytymätön siihln~ Uusi hallitusmuoto oli hänen mille ..... 

tää.n laadittu Pilsudskia. varten. jolla oli kylläkU kannatus-
-

ta kansan keskuudessa voidakieen käyttää. hallitusmnodoa presi-

dentill, suomaa vallanlisäysti. Pilsudskia varten ei kuiten

kaan Skrzynskin mielestä ollut tarpeellista laatia uutta hal

litusmuotoa. sillä hlnellä oli valta kl.sissw ilmankin sitä. 

Toise. prlsidentin käsissä tulisi val1anli~äys ainoastaan ai

heuttBllla&ll konfiikteja. jotka panisivat rauballislll kehitykSln 

alttiiksi sisäisill, hliriöille. Skrsynski piti mahdollisina, 

että uusi h&llitlllJllloto tavalla tai toisella saateta8ll voiJlaaa 

yaatoin edulkWUlaQkin tahtQf.. Jdwlkuta ei aautUnut erikoista 

8uoaiota YilatCha keak_d.... ja Pilaudski ja hlll'n puolueen-
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laisenla tekivät parba8Gla alent~een SeQ merkitystä &aa
saa silmissi. niayatlS. harvoja }poikkeukaia" lukuuaottaatta: 

kaGG&tti Pillu~ki.a. kosia se pelkäsi llaar.formia ja toiYol 

yii •• mainitun •• täyän seo toiaeenp&noo. 

Kun joku aika sitten kesklBhlia hallituauoto-

kysymyksistä edustajakamario puhlmi.hln Daasynskin kaaala, to-
" . 

tesi tlmlkin edustajakamarin yastustaY&Q uutta hall ituamuotoa. 

Dassyaski arveli, ettei kysyJl18 tulisi polttaYakai .... nnio 

kesällä. liin varovaisesti kuin hIa lausuikin ajatuksensa ~ 
-

siasta - Dassyaski 00 sosialistiea johtomiehiä, antta on s~ 
- . 

malla PilBudakin henkilökohtainln ystävä - tuntui bln odotta. 
. 

YaD. että eduskunta kesällä hajoitetaaa ja määritllD uudet 

vaalit. 
Saksalainen eduskuntaryhmä on myöskin asettunut 

jyrkä.sti yastust8lla8l1 ehdotettuja hallitusmuodon lIlll1toksia. Tä

käläisessä "Deutsohe Buadaohaunssa on julkaistu ryhlllUl 1 ... 
- -

sunto. Tiili lausunto on erittäin selvä ja antaa niio hl'än 

kuvan uudln hallitusmuodon kautta syntyvistä asiaintilasta, 

Ittä katson oleyan syytä lainata liitä seuraavat kohdat: 

".... Der erst. Irfolg wär. dil VereiDiguag der 
- " -
und gesetsgtblrisahln Macht io d.. Hlndl. dls StaatspriBi-

" . 
dlntl.. Dil gaazl Staataleituag lige ausaahlieaaliah in dl. 

RAndln dls Staataprlaidlntl., dir hieruber niaaand.. Baahl.

Bobaft su glben brauohtl. Dil .i.iat.r wlrln nur seinl YO. 

iha ahbäag~. uad iba alllio Ylraat.ortliohe. Glhilfea. ~ ••• 

Ir kaa., falla um. daa Parlaml.t t.taäohlioh Ii... liai.tlr 

,at.i.ht. duroh Irnana~ eial. &adlrla ruh~ ia .,lalr Po-. -
llUk .eihrgehl.. Die Kontrolli dl. Parlulllt.. dil aiaht 

dea IlaAhtbablr, aoaclln ... s.ialD Gehilfl. trifft, la' 

••• aklas. Ja Silllll d.. I.burt. soll d.. PrlLaidldl. .lihr 

Ii.. .Ihr .ei'geh •• d. ..lb.tlad!gt geaatsgtberisob. G.walt ... 
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steheo., währeo.d die geset-seberisahl 1o.itiativI des Parl~ 

menta denrt beschränkt wird, dass maa sioh schwlr daa 

ZllstandlkOJlllllto. .illla Gesahls geg.o. dao. 1Iill. dls PrtLsi

denteo. vorste11ao. ka 0.0.. WUrda der Sejm ein solchls GI.at. 

unehmu, dao.o. wIlrde der Senat, dllrch Irn8lU1Wlg voo. 50 

weiteren Mitg1iedero. durch den Präsidenten SIl sein.. lerk

ze~ gemaoht, dieses Gesets ab1ehnen. Sollta der Saja es 

Z\lm zweiteo. Kal mit drei PUnftel Kehrheit be.ch1iasseo., 

dano. wIlrda der Präsident sein Veto einlegen, wodllroh dia 

AQgelegenheit bedellt.ad versHgert werden wUrdl. Selbst dia 

dritta Annahme des Gesatzas dllroh dao. Seja, wiaderum mit 

der erforder1ioheo. Kehrheit, wUrde nooh nicht en~ltig sein, 

duo. der Präsident könnte deo. Seja aufiösan. Irst dil h

nahml d\lroh deo. neuao. Seja wUrda Z\lm Ziele f\1hreo.. Ks ist 

a1so nicht zllvial behallptet, dass dla selbständigl gtsets-
-

geberische Kaoht des Seja io. der Pr&Xis ausgesohlossao. wira. 

Eine weiterl Polge diesar ganzen Ketta von Vetoa wäre dia 

Ilagahellre linsohränkllag', wann nicht gar vollstäo.dige .Allbohab-, 

tuag das Sejm bei der ÄIlnahml des Haushaltsp1ane.; dao 

der Saja wära nicht in dar Lage, irgendwe1cha AEIlderu.agao. 

ia HallShaltsp1ao. d\lrohzufUhreo.. Dagegen bätta- dar Präsideo.t . 

daa ' Reoht, alla Shuero. \Dl 10 Prozent zu erhöhen IlD.d 10.

vestitiollBanleiheo. aufzunehma. •••• Wir sehan ala 0 ala .~ 
'-

resllltat des Intwurfs dia Vereio.igQqg der unumsohrinkteo. IlD.d 

uo.kontrollierbaren Jlaoht in dlO. Bndan des Prisidutan bei 

fast vollstl.ndiger Aussohaltllag' der VoUsvertret\lag. Das ba

dautet die Bllokkehr saa Absollltismus. lohl kann II&A dar 

ÄIlsici1t sain, daas dia jetsiga '-trfassWII o.ioht der lehti 

11M volU_enstl AuadruDk. aia.er StaatsverfasaUDg iat IlD.d 

daher einer 1Io.deruQg uat.rs~lo. werdao. k,öGllt.. Aber lia 

Intwurt. d~r dil radiiall AufhabllQg einar par~o.tariaoha. 

Ilad dlJlOkraUaohao. 'arfaaallGg s_ Ziale bat. iat mr IlJa 

vollkoaa. aadiakatabel. II 
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Hiinku~ raportissani viiJlllkuluneeu tammikuull 

3 päivältä mainitsin, oli hallitus vi~ VUOQll& käyttänyt 

600 mHjoon uotya yli eduskullllall hyväksymän lDSnoarviOll. 

Siitä huolimatta, että pääministeri Bartel parikin kertaa 

Oll valtiovarainvaliokunaassa luvannut, Ittä hallitus tulel 

jättämään eduskunnaIli esityksell kysymyksessä olevilll, jo 

käytettyjen varojen myöntämisestä. ei Illlaista esitystä tciia

tai.eksi ole jätett,. Mikäli vastustuspuolueeseen kuuluva 

talonpoikaispuolueen johtaja., varapuhemies DoAski mainitsi mi

nulle, johtuisi tämä m.m. siitä, että hallituspuolueen vaa-
I 

liavustuksiin olisi käytetty 8,200,000 ~otya. Kun ei Isi-

tystä ole jätett" on edust;'jakamari päättänyt asettaa va~ 

tiovarainministerin syytteeseln. Pääministeri Bartel Oll il-
-

moittanut hallituksell olevan solidaarinln valtiovarainministe-

rin kanssa.. Viimemainitua eronpyyntööll - mahdollisesti Ii 

sillä ole totta tarkoitettuk.aQ - Ii m,ÖBkäåQ oli suoatut

tuo 

Hallitukslll ja ,duskuQoan huonot välit ovat 

aivan viime päivinä erittäin räik,älll tavalla saaneet lisä

valaistusta Pilsudskin se~tissa sotaministeriöll budjetin ai

t..& käsittelyn aikana pitjmästä puheesta. Puheessaan hän 1-

rittäill ankarasti arvosteli edustQakamarin työntekotapaa -
~ 

Pi~udski ei käy koskaan edustajakAmarissa - sanoen sen 011-

vao tahallisesti sellaisen, että tulos olisi mahdollisimman 

puuttelllilleu ja kurja. Tämän työjirjest,ksen mukaista oli 

myöskin Sl, että asioita esittlleaään ~tettiin henkilöitä, 

jotka eiTlt tuat,nut esit&ltäviääD asioita, minkä vuoui 

Pilsudksi olikin killt~tyo.yt yhteistoimiQQlSta eduatajakamarin 

kansaa. Hiilen haluttollUutunB& työskllllllllä yhdlsai Bill k&D. ... 

sa, vaikIltti aUlpaitai toinlnkill sn. joka oli yhteydlHl 

soti1.askUlUliaD kaaaaa. SOtilaakullDia ,i sallinut upseeria kmal~ 

la, ettl bIoIll, lausut'tiiD loukkaavia sanoja, ,.... oli ha.. 



• 

• 

QeQ tällöin heti tartuttav& aail:iAll. ft~laisd kya1l'lud 

veiTät usein kOQflikhihin, jotka pllLtt,ivit kuole-.llakiA. 

Upseeri oli vebolliQe.Q puolWlta.1Il eslaieatlULll, miaki vuok

ai Pilaudski ' vastenmieliseati · lähetti upallreitaaaa&aaa ..... -

tajakemeriin, II joaka jl8eaet eivät osaaaeet hillitä kilUu.a;'. 

Pilsudskl teki sitäpaitsi erittäin kiivaita bJlkkAykaii v~ 
tustuspuolueita vasttlolll, syyttälQ m.m. eatisiJL · hallituksia 

varojeQ vääriQkäyttämisestä. 

TäkäläiseQ saksalaisIa lehdlQ wJkaaQ kuului pu

heea kyeJDllksessi ollva kohta seuraavasti: II ..... Dil frUh .... 

rea Budgets b .. liohQlte iOO dets ala "lustigt Budge ta" , 
- -

dlQa dll traur~1 Gesohiohtl UQslrer fruherla Heerlsbu~ts 

blruht auf d.. Diebatahl uad aui weitgthladla Vlraatreuuo

gea ia Heeresbudglt. Di18 siili dil "lustigea Budglta"i dl.ia 
. - - . 

ioh kenl ft.lll, das. aua dln Heerlsbudglta Geldlr tur 

groasl Sauigtlagl mit llidohla aus öfflatlichlG Hiuae1'll aua

gegebeQ wurdla t dil dle Hlrrln Kiaister fUr dll Hlrrln 

AbglordQetea verautaltetlG. Dil 'Jlustigea Bwlgeta" -.&rla 
. - -

goldlal Z,itln fUr dll HlrrlQ Slj.abgeordGe~la. Åu. d .. 

Budgtt wurden Qioht aUI in ihrl Litbsha ~terhaUIIl, .... 

dem a\JOh dil Parteilll; aus d.. Budget wurdl aa .eistla 

aui der WIU geatohllG. uad dlshalb alQal ioh di .. 1 Buei

geta steta "luatigt Budge1;alt. • ••• 11 

Vaikkakin PilsudskiA tapUll lausua. ajatuksiaa 

ja arvostelujaaa 011 totut~UI Qlyttll hlDlIl viimei •• a lam

luotoQla herl1Uäaee. joteuill yleistä pahlkamUsta jo ... -. 
kill vuoksi, IUä .1 pldlttilll alaaatisaa. Sitipaitai 01 .. 

. . 
laaa aita millipidettä, ettl hIn.. .yytökseGBI Idllli8i1 

.0tamiQisterejä vuta. oyat Iploikeudluubiaia. Pari pii-

, vK aittlll 011 .~ti.. e.1kuataplll1iW. i.earaall S.lpt , oU 

j uiaia •• t .oalaal1daokraatUI. • ... k.aIlll&~taju.a "Dabot.i-- -
kil •• " .aUaiUI aotaaiailtlreiU., ktaraald11. Sosllkowkil-. . . 

1., liko,.kiU. ja Z.11cowlkiUt oaotltaa &voiaIÅ kirj •••• 

joa .. blll QfI1'1 II1tl ___ aikoTat t.hdl lilluclakia pU" 
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lIIn puhun johdolta. S •• ptJOki ilaoiUaa ih. aik"aua 

nOItaa oik.ud.aUyuin viwmaillitt_ YBlltaaa, ko.ka h&Il 

.i tahdo, ettl hln.n mol ... a jllkea joku YliUliai 

hlnukill kl.yttill .. n valtionyaroja ft ilonpitoon1f Pilludakia 
- -

mainits.mi.n naisålDkilöid.n kausa. kua hb ei kuraa 

puolustanut its.lUlIl. "niinkuin Int. sotaministeri, kearaali 

L.sni ... ki-vainaja, joka .i laIi 01. tilaisuud.ssa sitl 

t.kaJlläll" • 

Varapuh.mies Dotuki vakuutti luoUaa\1k8111i-
- -

sesti IJ minulle Pilaudakin kansaa suosion viiuaikoiaa hy-
-vill luurlSti ylh.nty .. ua. JOI uudet vaalit saavat vapaas-

ti tapahtua. saattaa bln... arnlUDsa DI'l}ra&.. helposti Uy

dä niin, .ttl hallituks.n tobOlli..n Ualpaikkoj.n sijasta 

s.n - .dustajiln yhteinln lukuallrl supiatun pa.ri~ ..... a 

henk.lIl. 

Kahdollial.ti ovat hallituksi" ja .duakuall&aM 

kin yllis.t .rimi.lisl1dlt ja konfliktit OIalt... yaikut-
-

taae.t siihlll, .t". niinkuin varmalta taholta ylit.tila, 

pr.aid.,tU "'.ci4ki olisi lauuaut toiT_uks.a jlUU paikkaa

sa ja y.tlytJl yk.ityis.1UeI'... Lukuisat blala p.rh .... Un 

lattuae.t kuol .... tapauka.t - hän •• nltti Ilk.ttäia •• ~ 

ylTyyl -vuosi sitten •• n.tettJllll poikaQaa - olisivat saat

tan .. t hlnat llihta klaityksun, .ttl kafta.1mu antaa prl

sidlntin "Y.riuhr.illa" makaaa Pilsudakia yallaakaa~. __ - -.a yuodatetua nr... litU syyt li •• mtkin yaikuUaaeet 

hlnl. aikaauklel .. a - Yirallis.lla taholla ka.ot~ kaikki 
-

ti1llll kaUai.et huhut - on luultayaa, etu. hIa on aja-

tellut .roa. liuki. k.rtoi .I.aatin puh.ai.. SSJII&uU 

ainDll" It" pr •• idl.ttl ainoaltaaa PilBudakin hartailta 

pyyuGidl olili lu_tou' j....... paikoill.... liiia ylhAa 

la .. oa!.'. kaia ",,18'111 pr.lid •• tilll PilludakiD riaaalla 

onki~, ol'~ _ "uWlhU" .U'I, ,UI 1lIu. .ro..... 01ia1 

lum tllPpl0 yallu.. 01ijoil1.l. rr'lid,.tU .. hiuolla 
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ol.mukse1~alQ ja arvokkaalla persooaa11iauude11aaa aaaTUtta

Qut suurta suosioa kaikissa piirei .... 

Varsovassa, maaliekuna 7 pliviDI 1929. 
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Ministeri Idmanin raportti 

N: 0 21. 

26.4.1929. 

Keskustelu ulkoasiainministeri 

Benes'in kanssa. 

Prahassa ollessani oli minulla tilaisuus keskustella 

ministeri Benes' in kausa useaatakin asiasta. Mitä ensinnäkin 

Venäjän kysymykseen tulee, ei Benes sanonut odottavansa mi

tään käännettä Venäjällä, vaan tulevat bolshevikit hänen ~ 

sitykaensä mukaan vielä kauan olemaan vallassa. Venäjällä ei 

ole tätä nykyä mitiil.n sellaista ryhmääkään, joka saattaisi 

ottaa vallan käsHasä. Europan diplomatian on siis laskuia-_ 
-

saan ja suunnitelmissaan otettava huomioon tämä seikka. Be-

nes' in arvelun mukaan on Venäjän naapurivaltojenkin kannalta 

edullisinta. että bolshevikit toistaiseksi PfSyvät vallassa, 

koska niiden kukistQminen tällä hetkellä syDQYttäisi anarkian, 

joka ei ole keneakäln etujen mukainen. Luultavaa on. ettl 

bolshevikkien oikeistosuunta lähiaikoina tulee säilyttlmlin val

tansa. minkä seurauksena tulee ol...an, että Venäjä arv.ten

kin tule. kiinnittlmilA jonkinlaista huomiota lIosimaidenkia 

mielipiteisiin. 
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Benea'in puhuessa tulin t ahtomat takin a jatel leeksi hä

nen kir j oi tustaan "After Loeamo",jonka hän v. 1925 julkaisi 
~ -

"Foreign Affairsissa". Tässä kirjoituksessa hän, niinkuin tun-

nettu, l ausui käsityksen, että olisi valmi stauduttava Looar

non so pimuksen tapa iseen järjestelyyn Venäjänkin kanssa. Ky

syin Benes'i l tä tuleeko Tshekkoslovakia tunnustalliaan Venäjän, 

ja ryhtymään diplomaattisiin suhteisiin sen kanssa. Neuvosto

Venä jä on äske t täin nimittänyt Kaunaksessa olleen lähettilään

sä Arosoff in' Prahassa olevan kauppavaltuuskunnan eaimieheksi, 

mikä puolestaan oso t taa, että Venäjä de faoto pitää Prahassa 

olevaa edustustaan lähetystön arvoisena. Benee vastasi kysy-

~n Venäjän tunnus tamisesta luultavasti myöhemmin tulevan 

esille. Hallinnollisille maakuntapäiville t oimitetut vaalit 

olivat osottaneet, että vasemmistopuolueilla, sosialisteilla 

ja hänen omalla ryhmäll~än kansal l issosialisteil l a, oli ny

kyään suurempaa kannatusta väestön keskuudessa. Näin ollen 

~ti Benes l uultavana, että eduskunta tulisi hajoitetuksi jo 

ennen vuotta 1931, jolloin vaal ien lain mukaan t ulisi tapah

tua. Vaalien jälkeen tulevat myöskin sosialistit ja kansallis

sosialistit astumaan hallitukseen yhdessä porvarillisten ryh

mien kanssa. Silloin tullaan myöskin ottamaan esille kysymys 

Neuvosto-Venä jän tunnustamisesta. Ennen sitä ei asia tule 

polttavaksi. /Mikäli saatoin havaita, ei porvarillisella ta

holla yleensä tunnuta suhtautuvan myötätuntoise s t i ajatukseen 

uusien vaalien määräämisestl. Eräät niinkuin Kra mar, syyttä-
- . 

vät Benes'iä lojaalisuuden puutteestakin nykyis å hallitusta 

kohtaan /. 

Benes sanoi olevansa sitä mieli pidettä , että oli syytä 

olla tyytyväinen Rumaniassa tapahtuneeseen hallitukaen vaih

dokseen. Vapaamielinen hallitus oli ollut niin kauan vallassa, 

että oli hYTä, että se täten joutui tilaisuuteen tarkistamaan 

ohjelman .. ja mahdollisesti toim~ttamaan eräänlaisen jäsen

tenBäkin tarkistuksen. Tshekkoslovakiassa tiedettiin varsi. 
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hyvin, etteivät Rumanian olot joka suhteessa ollee t tyydyttä

vät. Tässä yhteydessä lienee syytä mainita, etteivät kaikki 

suinkaan ole vakuutettuja siitä, ~ttä Benes on tyytY"Iä.inen -

Rumaniassa tapahtunees een hallituksen vaihdokseen. Väitetään 

et tei Tshekkoslovakia mi elellään näe. että Rumanian j3 Unka

rin välit ovat parantumaan päin. Unkarin Prahassa oleva lä

hettiläs Masirie vitch sanoi minulle olevansa vakuutettu 

että Tshekkoslovakia on koettanut vaikuttaa Rumanian hal l i

tukseen. jotta tämä ei suostuisi maksamaan korvausta unkari

laisille optanteille näiltä otetuista tiloista. Lisättäköön 

k.ui tenkin , että Prahan ulkoasiainministeriössä jo ennen Ru

manian nykyisen hallituksen valtaan pääsyä huomautettiin mi

null~ että maareformilaki on erilainen kummassakin maassa, 

koska Tshekkoslovakiassa lakia sovellutettiin samalla tavalla 

kaikkiin. kun sitävastoin Rumaniassa lain sovelluttaminen 

oli erilainen uudessa ja vanhassa Rumaniassa. Miten tämän 

asian laita lieneekin~äYJi\~omaattien kesken joka tapauksessa 

kiinnitetyn huomiota siihen, ettei Rmnanian ulkoasiainminis

teri Mironescu äskettäin Parisiin ja Lontoosee~ lähtiessään 

käynyt Prahassa • 

Mitä kolmanteen Pienen Ententan maahan, Jugoslaviaan 

tulee, mainitsi Benes seuraavaa. Jugoslavian olot olivat 

puolueiden välisten riitojen vuoksi. jotka olivat johtaneet 

verenvuodatukseen parlamentissakin. siinä määrin kärjistyneet. 

että oli aivan välttämätöntä ryhtyä tavallisuudesta poikkea

viin toimenpiteisiin. Kuninkaan vallankaappauksen kautta muo

d~stunut asiaintila vastasi epäilemättä olojen vaatimuksia. 

Benes sanoi. että asema hänen käsityksensä mukaan on nykyään 

täysin stabiili. Diktatuurin luominen sotaväen avulla, lausui 

hän, ei milloinkaanol. vaikea. Vaikeudet alkavat vasta sil

loin kun on koetettava jälleen päästä diktatuurista säännöl

lisiin oloihin. Benes arveli kuninkaan tarkoituksena oleY&n 
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ryhtyä desentralisationiin. Varsinaista autonomiaa tuskin 
a 

t ul laan myöntämään Kroatille, mutta tarko~tus on toteuttaa 

eräänlainen hall innollinen itsehallinto. Benee sanoi myöskin 

uskovansa, et t ä kuninkaan onnistuu panna toimeen suunnittele

mansa uudistukset ja että palaaminen säännöllisiin oloihin 

nykyisestä väliaikaisesta tilanteesta voi tapaktua suuremmit

t a vaikeuksitta. Lienaa syytä huomauttaa,että eräät Prahassa 

olevat lähettiläät tuntuivat pitävän tilannetta Jugoslaviassa 

levottomuutta herättävänä. Serbialaiset vapaami eliset ryhmät 

oTat erittäin tyytymättömiä diktatuuriin, joien ei ole mah

dotonta, että maassa ennen tai myöhemmin synty i si vakavia le

vo t tomuuksia • 

Niinkuin tunnettu,on Bulgarian kuningas Boris j oku aika 

si t ten käynytTshekk os ovakiassa, j os sa hän on oleskellut par i 

pä ivää president ti Masarykin vieraana. Sikäläiset diplomaatit 

t untuvat pitävän tapausta erittä in merkityksellisenä. ja kat

sotaa sen olevan merkk inä sEtä, että Bulgarla poli tiikas

laan haluaisi lähestyä muita slaavilaisia kanso ja. Kun ingas 

' s' en saamat ital iala i set rukkaset - joiden virallinen syy 

tosin on pantu paavin nisko i lle - olisivat herättäneet hänes

sä suurta suuttumusta, ja olisi t ämä ollut aiheena kuninkaan 

vierailuun. Ulkoasiainmin i steri Benes on myöskin eräille sa

nomalehdille myöntämässään haastattelussa sanonut halun lä

hentyä slaavilaisia kansoja olleen yhtenä syynä kuningas Bo

ris'en käyntiin. Kosketellessani asiaa Benes'en kanssa, kertoi 

tämä minulle kuninkaalla/Saxen-Coburgin suvulla / olleen ja 

olevan vieläkin tiloja Tshekkoslovakiassa, ja ol i kuninkaan 

käynti johtunut ensi sijassa näistä yksityistä luonnetta ole

vista seikoista. Totta oli kuitenkin , että kuninkaan kanssa 

käydyissä keskustel~issa oli ilmennyt, että Bulgaria halusi 

lähentyä slaavilaisia maita, annen kaikkea Tshekkoslovakiaa 

jonka kanssa sillä ei ollut mitään konflikteja. Tshekkoslova-
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kia näkee mi elellään, että välit Bulgariaan tulevat 1äheisem

miksikin, mut ta on Tshekkosl ovakian tällöin otettava 

liittolaiDsuhteensa Jugoslaviaan. Viimemainitun maan 

rian välien paraneminen on näin olle. välttämättömänä edelly

tyksenä läheisen suht een syntymiselle Tshekkoslovakian 

garian välillä • 

Lo puksi lausui Benes pitävänsä sisäistä tilannetta Pue

lassa levottomuutta herättävänä. Hän ei ole koskaan nähnyt 

Pi1sudski ssa valti omiestä, ja on hän omasta puolestaan vakuu

tettu siitä , että vielä syntyy vakava konflikti Iviolent con

fl it 1 hall ituksen ja eduskunnan kannattajien välillä. Puolan 

taloudel l inen ti l anne on myöski, kaikkea muuta kuin loistava. 

Huomattavana piirteenä Benes'en luonteassa on erittäin 

suuri optimismi. Kaikki käy hyvin, "tout va bien", on hänen 
II _ 

mielilauseensa. Iskettäin on Prahassa pidetty suuri sanoma

lehtimieskongressi, j ossa on oll ut osanottajia useista maista, 

Ranskasta. Saksasta y.m. /Englannin sikäläisen lähettilään 

MacleaJ'n ilmoituksen mukaan ei kongressissa/ ollut ainakaan 

ketään huomattavaa e~glantilaista sanomalehtim i estä/. Kongres 

sin yhteydessä pidetyillä päivällisil l ä piti Benes puheen,jo

ka herätti huomiota kovin suuren optimistisuutensa vuoksi • 

Kaikki suuret, va i keat kansainväliset kysymykset tulisivat 

ennen pitkää ~aatetuiksi 'onnelliseen päätökseen. Suomalaisis

sa lehdissä lienee myöskin ollut sähkö sanoma tietoja puheesta. 

Ranskan sikäläinen lähettiläs Char1es-Roux kertoi minulle ot

taneensa Benes'en kanssa puheeksi '~nykyisissä 
•• kieltämättä hieman odottamattoman lausuntonsa. Benes oli 

tä l öin selittänyt puheen olevan käsitettävän irooniseksi 11/. 

~ukaan läsnäolevista tuskin kuitenkaan lienee sitä täten ym

märtänyt • 
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Ministeri Idmanin raportti 
----------------~------------

N: 0 22. 

10. 5. 1929 • 

Puolan hallituksen ja eduskunnan 

välinen taistelu. 

Niinkuin tunnettu, johtui Puolan hallituksen ero, 

tai oikeamm in sanoen sen rekonstruktioni, valtionvarain

ministeri Czechowicz 'in erosta. Eduskunta ol i pää ttänyt 

asettaa hänet edesvastuuseen siitä, että hallitus 

eduskunnan valtuutusta oli viime vuoden kul uessa käyttä

nyt 500 miljoonaa zlo t ya . Marsalkka Pilaudskin suurta 

huomiota herättäneestä "Glos Prawdy"saa julkaistusta 

joituksesta ,1/. ilmenee, ettei hän hyväksynyt Czeoho-

wioz'in eronpyyntöä, vaan oli 

että ·täm~ olisi ollut oltava 

ollut sitä mielipidettä, 

kokonaan välittämättä 

valtakunnanoikeudesta , jonka tehtävänä on asian tutki

minen • "Jos otan anglosaksilaisen rodun korkeimmilleen 

kehitetyn oikeuden, taikka villin, verenhimoisen zulu

kafferin ja botakuuttien heimon oikeuden, kaikkialla 

olisi sellainen oikeus alhainen. Eipä eåea sota-aikojen 

LI. Lähetystön kirje 8/4 -29, No. 39/274. 
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ja veljessurmaavien tai s telujen verisissä selvittelyissä 

tällaista alha isuutta ole siedetty. Kenties soveltuu 

se l lainen ihmissyöjille . kuten papuas- y.m. sen tapai

sille heimoi l le. jotka yhteiseksi ateriakseen valitse

vat lihavia henki löi tä. jollainen H. Czeohowicz on •••• 

Herra Czechowioz ka tsoi kunniansa loukatuksi ja otti 

osaa asian k~sittelyyn eduskunnassa. En t ahdo sanoa 

mitään , lo ukkaavaa hänestä. mutta minkä vuoks i viedä 

kunniansa likais iin pa ikkoihin ' ••• 11 

Czechowicz'in eduskunnan vali okunnalle antamis ta se

l ityksi stä kävi i l mi. että hän ol i hal l ituksessa vaa

tinut esityksen jättämistä eduskunnalle. Näin ollen 

daan ymmartää • et tei pääministeri Bartel enää halunnut 

j ä:'dä hallitukseen. Kun hänen t erveytensäkin oli t untu

vasti hei kontunut. vetäyt yi hän ainakin toist aiseksi syr-

jään. Pääministeriksi 

Switalsky • j oka kuuluu 

ni mi tettiin 

Pilsudskin 

kansanvalis tusm i nisteri 

jiin • Bartelin ero on epä ilemättä 

Mitä mielipidettä ol t aneenkin häpen 

nastaan , täyt yy jokaisen tunnustaa 

löksi , erinomaisen 

pääministerikausi on 

toon • 

t yökykyi seksi ja 

jättänyt syviä 

innokkaisiin kannatta

tappio hall itukselle. 

valtiollisesta 

hänet eteväksi 

kan

henki-

l ah jakkaaksi , jonka 

jälkiä maan hallin-

Ennen eroaan julkaisi ' Bartel kirjoituksen. jossa 

hän ankarasti arvosteli eduskunnan kypsymättömyyttä ja 

halua sekaantua asioihin. joihin sen Bartel ' n mielestä 

ei olisi ryhdyttävä. Eduskunnan puhemies Da8zynski vas

t.ai tähän Bartel'ille osottamallaan avoimel la kirjeellä. 

Lainaan tähän muutamia kohtia siitä. 

n Puolassa on tullut tavaksi. että jokaisen edus

kunnanistuntokauden virallisten päättäjäisten jälkeen puh-
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keaa häväist sten • uhkausten ja 

hurjempaa ja kauheampaa ei woi 

vertailujen orgia. 

olla • kohdistettuna 

kiin eduskunnan jäseniin. Kylmästi nautitaan kostosta. 

palka t aan kaikki sAnomalehdet häpäisemään näitä. kuten 

pettureita • hampuuseja , kat~t yttöjä • idiootteja • pahempi

na kuin ri koksel liset j.n.e. Ei mikään vanginvartija , 

joka vartioi tuomittuja rikoksellisia, yhteiskunnan 

naa • kohtel isi niin loukkaavasti näitä onnettom;a rau

toihin kahl i t tu j a kuin - puolalaisten ja muukalaisten 

kauhuksi - Puolan Sejmin jäseniä j oka vuosi kohdellaan ••• 

Tuomitsette ankarasti Se jmin päätöstä ministeri Czecho

wiczin asian vetämisestä valtakunnanoikeuden eteen 

: päätöstä melke~npä verra taan Englannin parlamentin pää

tökseen , jonka nojalla kuni,gas Karl Stuart mestattiin, 

tailka Ranskan konventin päätökseen, jolla annettiin 

käsky giljotinoida Ludvig.... Ei kukaan olisi ottanut 

t ehtäväkseen syyttää H. Czechowicz'ia mistään, jos Hal

lituksemme olisi saanut Sejmissä läpiajetuksi lisäkre~i

tin vuodelle 1927-28. Ol isitte voineet Sejmille sata 

kertaa esittää tämän l a in. Ja et te ole tehnyt sitä 

Miksi ? Tiedätte miksi ja kaikki. tietävät sen. Se ei 

ol l ut kenellekään mi kään salaisuus; ••• En aijo kos-

kaan t åittää, että Sejmimme olisi parlamenttien ihanne

kuva • Kuten kaikilla parlamenteilla, on sil läkii 

huonoja, mutta myöBkin pal j on hyviä puolia. Se on 

san edustus. kansan , joka kasvaessaan on ol l ut orju 

lukutaidottomuuden ja kurjuuden ikeen alla. Kuten tällä 

kansalla itsellään on sen edustuksellakin virheittensä 

ohella hyvin paljon kärsivällisyyttä, pal j on antaumusta 

hyväätarkottavalle , tasapuoliselle johdolle, mikä on 

sitiivinen ominaisuus.... Jos Puolan kansa esim. kahden 

miespolven aikana on voinut hankkia oikeamielisiä tuoaa-
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re i ta va la ieskunt aansa ja käyttää korkeinta t uomioval

t aa , ei se vo i ol l a kokoonpantu pelkistä hakopäistä 

ja rikok~ e l l isista.... !iaaä kansassa on palj on idea-

lismia •••• Sitä täyt yy hall ita oikeamielisesti •••• 

l anpolkem i set , l yönn i t , j okapäivä i nen moittiminen, kansa

laisen j okapäivä inen nÖJryyttäminen j a alennus eivät 

enemmän Puolas sa kuin muuallakaan Euroopassa edustaa 

hal li t ustapaa . " 
-

Uu deks i valtiovar a inmini steri ksi on nimi tetty Pil-

sudskin entinen a jutantti , eversti Matuszewski • 

siis olla varmoj a s i itä, ettei ~usi ministeri tule te

kemään vai keuksia kysymyksen ol l essa valtionvaro j en 

töstä • 

Miten suht autuu Puolan yleinen mie l i pide halli

tuksen ja eduskunnan väliseen konfliktiin ? faatustus

puol ueiden lehdet ova t ankarasti tuominneet hallituksen 

menettelyn samoinkuin sen j ohtaj an Pi l sudskin edellämai

nituh huomiota herättäneen kir joituksen. Kerrotaan, 

"Gl os Prawdynllkin t oi mi tus olisi pyytänyt Pilsudskin 
-
kemään muutoksia kir j oitukseensa, mutta tuloksetta. Pi!-

sudskin kannattaj ~ t sitävastoin ovat ilmituoneet 

s uut ensa häntä kohtaan. Tasavallan presidentti painosti 

eräässä huhtikuun ~ pä ivänä rautatienvirkamiehille pi

tämässään puheessa läheistä suhdettaan Pilsudskiin, 

hän kutsui kansan s uureksi johtajaksi, lopettaen 

sa seuraavilla sanoilla: 

"Valtion johtaviin asemiin on pääsy henkilöillä, -
jotka kokoavat nopeasti kokemuksia maan hal litsemisessa, 

sanan laajimmassa merkityksessä, ja jotka ovat hajotta

matta voimiaan eri suuntiin, yhä enemmän pyrkien muo

doatamaan sen sopusuhtaiseksi noudattamalla sitä 

joata meidän suuri Päällikkömme on viitoittanut.-
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Poliittisi ssa pi ire i ssä katsotaan, että 

t äten tahtoi antaa virallisen peruutuksen 

et t ä ol isi ol emassa erimie l isyyksiä hänen 

välillä • 

presidentti 

huhuilIe • 

ja Pilsudskin 

Ni in vähän s uosittuja kuin juutalaiset ovatkin. 

on heidän merkityksensä maan taloudel lisessa elämässä 

siksi huomat tava, että on syytä kiinnittää huomiota 

heidänk in arvosteluunsa . Uuden hal li tuksen nimittämisen 

j älkeen kir j oit ti heidän l ehtensä IINasz Przeglad" m.m.: 

" Toukokuun val lankumouksen piti t uoda mei lle hyvinvoin

t ia ja j är j estystä. Viimeksi kuluneet kolme vuo t ta 

tuoneet kat keria pet t ymyksiä. Vaik kakaan ei tilanne 

ole huonompi, niinkuin oppositio väittää, ei se mis

sään tapauksessa myöskään ole parempi kuin ennen. Tä

mä ei ole ni inkuin olla pitää, siIli koko toukokuun 

val lankumouksen oikeutus perustui si i hen. että yhteis

kunta teki uhrauksia saldakseen aikaan jotain paljon 

parempaa kuin entinen tilanne •... Teol l isuus - ja kaup

papii r eissä val litsee levottomuutta ja tietämättömyyttä. -Pääoma hakee tiensä ul komaisiin pankkeihin, ennenkaikkea 

Danzigiin •... Meille vihamielinen sanomalehdistö joh

donmukaisesti levittää ul komaille tieto ja siitä, että 

meil l ä on puhdas sotilaal linen diktatuuri, joka ei 

kiinnitä huomiota maan olee l lisimpi inkaan talo udellis i in 

etuihin •••• ". Lausunto on sitäkin huomattavampi kun 

Pilsudskia yleensä pidetään suosiollisena j uutalaisi l la. 

"Glos Prawdy" julkaisi huhtikuun 24 päivänä ar-
-

tikkelin otsikolla "Mikä meitä yhdistää". Tätä artikke-

lia voidaan täydellä syyllä pitää Pilsudskin puolue

laisten virallisena uskollisuuden vakuutuksena häntä koh-. 
taan • Otan tähän eräitä kirjoi t uksen kohtia: 

~ "Keillä , Pilsudskin kannattajilla, on kappale yh-
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teis tä menneisy ttä . eil l ä on t ä:lä hetkellä hallitse-
" 

va asema kai kkine siitä johtuvine vastuunalaisuuksineen •• 

e edustamme sotapääl likkömme koulusta saami amme ja mo

nien vuosien kuluessa koetel tuja arvoja, joiden 

l uonne , kuri . järjestys •••• Virhe. jonka äskettäin 

kivät ne, joiden päähän pälkähti tehdä meistä kokonai

nen puolue , on siinä , et tei side, j oka meitä 

ole kir j oitetut pykäl ät. säännö ks et ja säännöt taikka 

yhteiset luokkahar rastukset • Ei. eille on 

t a yhteinen t yyppi, sielul lisen rakennelman yhteisyys ja 

kauan sitten k"teyte tty metoodi. Mitä sanomm~. ei ole 

l öysäsanaisia selvittelyjä ja pelkkiä teorioita 0 Ne 

asioita. joista olemme suorittaneet tutkianon 

puhuu puolestamme. Luonne. joka auttoi meitä 

loppuun asti va l ituissa riveissä huolimatta 

t yksistä murtaa taitka ha j oittaa meiti. Me muistamme 

itävaltalaisen ja salsalaisen toimintatavan sekä sen 

lalaiset liittolaiset. mitä tulee 1 brigaadiin. sen 

'keen legioöneihin kokonaisuudessaan Muistamme samoin 

misten suhtautumisen t yyppi i mme sen jälkeen kuin 

vat yhtyneet meihin t äys issä voimissa pysymisen ja ke

hittymisen agdeburg - ja Sulej6wek -aikoina. Magdeburgin 
jälkeen otimme maan 

Sulej6wekin jälkeen 
saksalaisilta ja itävaltalaisilta. 

ot i mme sen nyky iaeltä oppositiolta. 

Nämä tapaukset ja monet. monet muut. osoittivat jär

jestyksemme • Tämä järjestys esiintyi eri muodoissa ja 

kesti kaikkI kokeet 0 Teille se on merkillistä ja kä
sittämätöntä , ko&ka 

kille muille paitsi 

teikkoon ja kuriin 

ole itävaltalaiseen 

taikka venäläisessä 

0 

se perustuu kirjoittamattomaan • kai-
meille tuntemattomaan virka-arvoaa-
Mikä meidän kurimme ' on • siiti ei 

palvelukseen kuuluvalla maitoparralla 
palveluksessa olevälla käsitystäkään, 
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ei kä yhde l läkään teistä. N. D:n / kansallisdemokratit / 

s urkut eltavat salajuonien puno ja t • Ei myöskään Teillä. 

Herr a Niedzialkowski. Teil l ä • jonka täytyy erikseen 

saada vakuutetuks i jokainen l i ittolainen. jotta hän 

s uostuisi Te i hin kuulumaan j a osallistumaan johonkin 

julkila us umaan. Tämä kuri polveut uu vialä siitä a jasta. 

jollo in päällikkömme meille vallattomille individualis

teill e • s i lloi s ten kahakoiden nuorille sotaherroi l le e

räänä päivänä - s iitä on ruasaasti parisenkymmentä vuot

ta - jakoi palveluskirjasen • joka sitoisi sotilaita 

sikoin It ahkeruus, kuri. täsmällisyys ". ja käski 
~ -

j är j estymään ' i mprovisoitujen sotilaallisten merkkien ei-

kä akateemisten t a ikka poliittisten virkamerkkien 

Hän opetti eri joukkojen karkurai~a opiskelemaan 

nioittamaan hänen halveksuttua viisauttaan ja 

kivääriä kauniina unelmana. Silloin tapaht ui suuri 

Kurin ihme ilman ruumiillista rangaistusta. Ajatelkaa • 

juuri niinä vuosina. niine ihmisaineistoineen. Tämä ih

me kestää yhä. Kuri pysyi. Se tulee pitempi ikäiseksi 

kuin yksinvalta inen Sejm. Koko yliluonnollisen voimansa 

on se os oittanut toukokuun päivinä vuonna 1926. Mikä 

eksekutiivinen voima oli si l loin marsalkan käskyillä ja 

mikä "laillisella" ylivallalla • Sitä. joka ei totellut 

marsalkkaa • odotti kunnia ja palkkiot tämän 

anteeksisaanti tämän voittaessa, panematta mit~än 

le alttiiksi. Ilman että sotilaiden täytti joutua kau

haaan ristiriitaan muodoll isen kurin kanssa. Mistä 

tui _. että hänen suul lisista. ei valtuutetuista, epäsuo

rista käskyistään rykmenitien ja divisionien päälliköt 

kilpaa kiiruhtivat ja heidän jäljessään kurinalaiset jou

ko' • Voimakkaampi kuin käskyt. joiden takana oli koko 
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muodollinen valta t uhkaava ruumiillinen rangaistus • oli 

Pilsuds kin kannattajain rautainen kuri 0 Tämä kuri säi-

lyy ja on tunkeu~unut vereemme 0 Meidän kuuliaisuutemme 

päällikköämme kohtaan oli aina sama , riippumatta hä-

nen virallisesta arvonimestään . Meidän kurimm e ja jär-

jes t yks emme käy aina vahvemmaksi sitä mukaa kuin työs-

sämm e kohtaamamme taistelu ja esteet tulevat vaikeammik 

si • Nämä ovat meidän karakteris*iset ominaisuutemme ja 

se mikä meitä sitoo 0" 
. 

Olen ta htonut verrattain laajasti esittää edellä-

mainittua Yirjoitusta. koska se yhdessä eduskunnan pu

hemiehen Daszynskin Bartel'ille osotetun kirj een kanssa 

antaa hyvän kuvan kummankin leirin ajatussuunnasta • So

vinto näyt tää mahdottomalta 0 Taistelu tulee siis jatku

maan kiivaampana kuin ennen. Toistaiseksi on hallituk

sel la käytettävänään voimakeinoja t jotka turvaavat sen 

aseman. Armeijan päällystöstä on vähitellen karsittu 

pois kaikki epäluotettavat ainekset. Noin 5500 

niiden joukossa aivan nuoriakin ' , on erote t tu ja pantu 

eläkkeelle • Niinkuin ent o ulkoasbainministeri kreivi 

Skrzynski - j oka ei kuulu nykyisen suunnan 

sanoi minulle, ei eduskunta nauti erikoista suosiota 

väestön keskuudessa 0 Hallituksen kannattajien yritykset 

alentaa sen arvoa kansan silaissä ovat epäilemättä m,ös

kin osaltaan myötävaikuttaneet tähän. Toiselta puolen 

on kuitenkin varmaa t niinkuin v~stustuspuolueiden edus

tajat vakuuttavat, että Pilsudskinkin kånsan suosio on 

suuressa määrin vähentynyt. Vaikkakin hal l itus sisäpo

liittisesti voisi olla kylläksi vahva hätätilassa hal-

litakseen ilman eduskuntaa, on olemassa 

syitä , jotka vaikeuitaisivat eduskunnan 

jäyttämistä • Epäedullinen taloudellinen 

ulkopoliittisia · 

täydellistä 

tilanne tekee 

hallituksen riippuvaiseksi ulkomaisista rahamiespiireiatä • 

. . 
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Niinkuin eräs hallitusyhtymään kuuluTa edusmies 

nulle , on "eduskUl1l1an säilyttäminen jo Amerikankin TUO 

si Tälttämätön". 

Käydessäni äskettäin Puolan naapurimaissa, Tshekko

slovakiassa ja Rumaniassa, havaitsin siellä eräänlai

sel la levo t tomuudella seurattavan olojen kehitystä tääl

lä. "La situation en Pologne nous pr~occupe beauaoup". 

sanoi Benes minulle. Tähän on myöskin vaikuttanut se. 

että luottamus Pilsudskin valtiomiesominaisuuksiin on 

donnut • Puolassa voimassa oleva systeemi eroaa sekä 

diktatuurista että parlamentarismista. Diktaattori hal

litsee joko ilman eduskuntaa tai. niinkuin Mussoliini, 

eduskunnan kanssa. jolle hän on antanut sellaisen ko

koonpanon , että yhteistoiminta sen kanssa on mahdol li

nen • Diktatuurin ja parlamentarismin samana ikuinen so

velluttaminen synnyttää vaikeuksia. jotka häiritsevät 

valtioelämän rauhallista kulkua. Uusi hallitus on e

päilemättä valmiimpi kuin entinen ottamaan ratkaisevan 

askeleen • Vastustuspuolueiden tassen on mahdoton luopua 

ottamaltaan kannalta. Pieninkin myönnytys esim. sosialis

tien puolelta aiheuttaisi epäilemättä kommunistien lu

kumäärän enentymisen. Kaikki viittaa siis siihen, että 

vas t akohdat tulevat jyrkemmiksi. Ratkaiseva 

läh8n •• ä •• ä. Milloin se tapahtuu, on vaikea sanoa .Ny

kyinen tilanne voi vielä kestää kauankin. 
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Varsovassa, 22 p. toukok. 1929. 

H e r r a M i n i s t eri , 

Täten on minulla kunnia lähettää Teille, 

Herra M i n i s t eri, raporttini N:o 23 viitenä 

kappaleena.: 

Itali-n ja Turkin ambassaadit Varsovassa. 
---------------------------------------------siv.1-4. 

Vastaanottakaa. Herra M i n i s t eri • 

e rinomais en kunni 0 i tuks en i vakuutus. 

Herra 1J1kouiaiaminiateri Hj. J. P r 0 0 0 p • , 
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Italian ja Turkin 

ambassaadit Varsovassa. 

-. ~--- . 
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ASIA 

Niinkuin Mini steriöll e viirr ekuluneen huht ikuun 27 

päivänä ilmoi tin t ol i vat Italia ja Turkki taipuvaisia 

perustamaan suurlähetystön Vars ovaan. Italian suurlähet

tilääksi on nim' tetty kråivi Mart in Franklin t joka t ä

hän asti o~ ol lut Italian edustajana Ar gentinas sa. Tur

ki, ambassadööriä ei vi elä ole nimitetty~ mutta on sen

kin täkäl äisen lähetystön muuttaminen ambassaadiksi saa

nut myönteisen ratkaisun t joten suurlähettilään nimitys 
ennen pitkää tapahtunee. 

Jo ulkoasiainministeri Zaleskin toissa vuonna käy

dessä Romassa oli kysymys siitä, että Italia nimittäi- I 

si suurlähettilään Varsovaan. Niinkuin silloin Prahasta 

esim. Ransksn sikäläi-Ministeriölle tiedoitin, arveli 

nen lähettiläs Charles. Rou, 

lopullisesti päätetyksi. Syynä 
että aaia olisi tullut 

aikaisemmin ole tapahtunu t, 
aiihen, 

on ollut 
ettei nimitystä 

Inglannin halutto-
muua muuttaa lähetystöääD suurlähetystöksi. Italian ja 

Inglannin . välillä on ollut eräänlainen "hiljainen sopi

mus- siitä, että kumpikin maa ainoastaan yhdessä ni-
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mittäi sivät suurlähettilään johonkin valtioon. Englanti

laiselta taholta on minulle kerrottu seuraavaa: 
'-

Zaleskin ROmBssa käynnin jälkeen oli Mus-

solini puhunut asiasta Chamberlainille tiedustellen mi

ten tämä suhtautuisi asiaan. Chamberlain oli silloin 

vastannut, ettei Englanti aikonut ryhtyä kysymyksessä 

olevaan toimenpiteese en ja pyysi, ettei Italia yksi

nään tekisi asiassa mitään päätöstä. Englanti ei näh-
suur 

nyt mielellään, että lähettiläiden lukumäärää liiaksi 

lisättiin, koska nämä täten menettäisivät varsinaisen 

merki tyksensä. Suurlähettilään ._~oliai .. _~a a-iaea-.taan 

suurvallan edustaja toisessa 

taasti käytännöllisetkin s~yt puhuvat 

tä muiden kuin suurvaltain edustajat 

Eräät puh

sitä vastaan, et

ovat ambassadöö-

rejä. Suurlähettiläillä on usein keskenään 

kaa koskevia neuvotteluja. Tällaisiin neuvotteluihin ei 

tietysti voida kutsua sellaisen maan edustajaa, joka 

ei ole suurvalta, vaikkakin tällä olisi suurlähetti

lään arvonimi. Mitä erikoisesti Puolaan tulee, ei Eng

lannin mielestä senkään vuoksi olisi nimitettävä am

bassadöörejä Varsovaan, oska tästä luultavasti seurai

si, että esim. Tshekkoslovakia, joka Englannin mieles

tä mitä varallisuuteen ja moniin muihin seikkoihin tu

lee on asetettava ensi sijalle uusien valtioiden 

kossa , myöskin tulisi vaatimaan itselleen samaa 

Suurlähettilään nimityksellä luodaan ainoastaan tyytymät

tömyyttä ja vaikeuksia 

Tämän jälkeen ovat sekä Italia että Ruola usei 

ta kertoja koettaneet saada Englantia muuttamaan kan

taansa , mutta tuloksetta. Englanti suhtautuu täysin 

hallisesti siihen, että Ranskalla Italialla ja Turkil

la tulee olemaan suurlähettiläät Varsovassa ,ja että 
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siis .en edustaja on alemmassa asemassa. Englanti on 

tottunut Etelä-Amerikasta, jossa melkein kaikilla val

tioilla on toistensa luona suurlähettiläitä, siihen. 

että Perun, Bolivian y.m. edustajilla on etusija Eng

lannin lähettilään edellä, mU,tta on se sille aivan 

yhdentekevää. Mitä siihen tulee, että Puolan 

niinkuin joskus on väitetty, jollain tavoin paranisi 

sen ka utta, että Varsovaan nimitetään suurlähettiläitä, 

on tämä täydell inen erehdys. Jos tällaisella toimenpi

teel lä yleensä on jotain vaikutusta tässä suhteessa 

on se ainakin-- englantilais i in rahamiehiin pikemmifkin 

pä;nvastainen , koska nämä ehkä voivat epäillä, että 

Puolassa jollain tavoin enemmän ruvettaisiin suosimaan 

niiden valtioiden kaupallisia piirejä, . joilla Varsovas

sa on suurlähettiläs. Olisi kuitenkin väärin kieltää 

etteikö 

ranaista 

Puolalla 

hyötyäkin 

poliittisessa suhteessa voisi 

Italian suurlähetystöstä. Italian 

bassadöörin Varsovassa oleminen on alituisena muistu

tuksena Ranskalle siitä. että jollei se ota huomioon 

Puolan etuja. voi Puola löytää ystäviä 

tä kannalta katsoen on tapausta epäilemättä 

Puolan politiikan saavuttamana voittona. 

Sen. että Italia Englannin kieltäytymi sestä 

matta on muuttanut lähetystönsä suurlähetystöksi, 

laan johtuneen seuraavista syistä. Italia, joka viime

aikaisista sisäisistä saavutuksistaan huolimatta on ja 

tuntee olevansa heikoin kaikista suurvalloista • 

ulkona isin tavoin kohottaa arwoaan muiden silmissä 

lähettilään nimittäminen Varsovaan on täydellisessä 
Pfrkimyksen 

pusoinnussa tamän kanssa. Sitäpaitsi haluaa Italia 

ja Ranskan välisiin suhteisiin nähden saada Varsovaan 

edustajan, jolla on sama arvo kuin viimemainitunkiD 
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maan edustaj alla. Olan myöskin kuullut sellaisen ar

velun , että Puola Italian kanssa paraillaan käytävis

sä kauppasopimusneuvotteluissa olisi saanut luvata kou

raantuntuvaa vastiketta ennenkuin Italia olisi suastu

nut nimittämään s uurlähett ilään. 

Mitä Turkkiin tulee t ei Puolan hal l ituksella lie

ne ollut vaikeuksia koettaessaan saada sitä muutta

maan Varsovan lähetystönsä Buurlähetystöksi. Puola 

lui niihin verrattain harvoihin valtioihin t j otk 

perustivat l ähetystönsä Angoraan. Kun eivät kaikki 

vallat vieläkään ole muuttaneet eduatajistoaan Konstan

tinopolista t ei Turkilla ole mitään syytä olla otta

matta vastaan puolalaista ambassadööriä. Kaailman 

jälkeen on Turkin merkitys kuitenkin niin suuresti 

alentunut t suurlähetystöikin nyttemmin ovat 

ainoas*aan muistoina entisestä suuruudesta. 

Kuvaava na es imerkkinä siitä t ~iten omituisiin 

tuloksiin voidaan tul la kun nimitetään liiak.i suurlä-

hettiläi tä t on se t minkä eräs saksalainen diplomaatti 

mainitsi 

Amerikan 

voivan 

minul le • Saksalla on nykyään eräissä Etelä-

valtioissa suurlähettiläitä t joiden katsotaan 

tulla nimitetyiksi lähettiläiksi Europassa /1/ • 
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Ministeri Idmanin raportti 

Pilsudskin asema 

ja sisäinen tilanne 

N: 0 24. 

24.5. - 1929 • 

Pari päivää sitten keskustelin erään täkäläisen 

sosialistijohtajan , Niedzialkowskin kanssa marsalkka Pil

sudskin asemasta ja Puolan sisäisestä tilanteesta Tee. 

seuraavassa lyhyesti selkoa hänen käsityksestään. 

Niedzialkowskin mielipiteen mukaan on marsalkka 

Pilsudskin vaikutusvalta ja merkitys siinä määrin vähen

tynyt kansan keskuudessa. että voidaan odottaa koko hä

nen systeemi~sä kukistumista täysin luonnollisella taval

la • Pilsudski on Niedzialkowskin käsityksen mukaan aina· 

-viimeaikaisia artikkeleja lukuunottamatta - omannut tarkan 

arvostelukyvyn. mistä johtuu, että hän tarkoin tietää 
-... 

mikä on mahdollista "a mikä mahdotonta. Täydellinen val-

lankumous - uuden hallitusmuodon antaminen - plisi ollut 

mahdollista heti vallankumouksen jälkeen ja vielä vuosi 

sitten, jolloin Pilsudskin arvovalta ehkä oli korkeim

millaan • Nyttemmin ovat olot muuttuneet, ja oli Nied

zialkowski vakuutettu siitä, että Pilsudski itsekin sen 

ennen pitkää käsittää. Niedzialkowski ei senvuoksi myös-
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kään uskonut, että hallitus tulisi antamaan uutta hal

litusmuotoa vastoin eduskunnan ahtoa. Jos uudet 

m-ä~ä-r-ä-~i.iin saisi hallituskokoomus vielä vähemmän edus

ta jia kuin mitä sillä nykyään on. Kysymykseeni uskoiko 

hän t että Pilsudski luopuisi vallastaan huomatessaan yh

teistyön eduskunnan enemmis tön kansaa mahdottomaksi 

tasi &iedzial kowski pitävänsä sitä mahdol l i sena ja 

tavanakin • Pilsudski on jo vanha j a väsynyt. Tällä het-

kellä ei hän viel sitä tee, mutta ehkä kahdeksan 

kymmenen t ai kahdentoista kuukauuen päastä. Nykyisen 

lituksen kuk istuminen on siis ainoastaan a jankysymys • 

Sen seuraajana tulee ol emaan sosialistihallituB. Sosia---listit ovat valmiita työskentelemään yhdessä eräiden Pil

sudskia kannattavien ryhmienkin kanssa. /On muistettava, 

että osa entisistä sosialisteista kuuluu Pilsudskin puo

l uelaisiin /. Tällaista yhteistyötä pi ti Niedzialkowski 

mahdollisempanakin k in y1 te is t yötä esim. kansallisdemok

raattien kanssa, jotka tosin kuuluvat nykyisen hallituk

sen vastustajiin t mutta jotka yhteiskunnallisilta mieli

piteiltään ovat heistä kauempana. Kysyin edelleen arve

liko hän että puolueensa suost isi työskentelemään Pil

sudskinkin kanssa / edellyttämällä että t~ä siihen suos

tuisi i , vastasi Niedzialkowski myöntävästi. Sosialisteil

la ei olisi mitään sitä vastaan t että Pilsudski 

puolustusministerinä • mutta olisi hänen luonnollisesti si 

loin luovuttava diktaattori vallasta • N~edzialkowski 

olevansa optimistinen ja uskovansa että valta 

kää ilman syvälle käyvää konfliklia siirtyy sosialiste 

le • jotka hänen mielestään ovat nykyisen hallituksen lu 

nolliset seuraajat. 

lun kaikki tässä maailmassa loppujen lopuksi on 

mahdollista , eivät Biedsialkowskinkaan optimistiset arTe-
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lut , et t ä Pilsudsk i ennen pitkää vapaaehtoisesti luo

puisi vallastaan . vihaamansa ja halveksimansa eduskun

nan hyviksi, 0 d sel laiaia. jotta eivät saattaisi 

teutua • Tahdon kuitenkin lisätä täällä ollessani monaa

ti huomanneeni, e ttä puolatiset vielä paljon suuremmas

sa määr ässä kuin i hmiset yleensä ovat taipuvaisia us

komaan sitä, mitä he toivovat. Niinkuin olen Ministe

riölle aikaisemmin ilmoittanut, on Pilsudski 

jas t a poistanut kaikki "epäluotettJlTat- ainekset. Nied

zi alkowski sanoi itse m"inulle. että nykyisen halli tuk

sen "vahvin" ni mi on valtiovarainministeri, eversti Ma

tuszewioz , jonka päämääränä Niedzialkowskin mukaan on 

Italian fasoisain mukaisen val lan luominen Puolassa. 

dellyttämälläkin , että Pilsudski väsyneenä luopuisi 

lasta - ·ohon ei mikään täl l ä hetkellä vii t taa - ei 

lainkaan varmaa. että hänen puoluelaiseDa8, jotka jaka

vat val lan hänen kanssaan, olisivat ilman muuta 

ta seuraamaan tiväsynyttä" marsalkkaansa • Mielestäni 

tavat Niedzialkowskin mielipiteet ja ajatukset paraiten 

miten vahva Pilsudskin ja hallituksen asema tällä 

kellä itse asiassa on • 

Eduskunnan varapuhemies , ruhtinas Czetwerty~ski, . 
jonka skettäin tapasin. mainitsi minulle esimerkkinä 

606ia1is ien keskuudessa vallitsevasta hajaannuksesta ,et

tei sosialistinen ryhmä yhdessä muiden hallituksen vas

tustajien kanssa ole vaatinut eduskunnan koolle kutsu

mista kesäistuntoon • Täten ei myöskään ole saatu tar

vittavaa määrää edustajia - edustajien kolmannes voi vaa

tia puhemiestä kutsumaan koolle eduskunnan - joten edus

kunnan kokoonkutsuminen jää riippumaan hallituksesta .Kun 

uusi hallitus on päättänyt ottaa takaisin 

lituksen eåuakuntaan jättämät esitykset. ei ele luulta-
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vaa • et t ä eduskuntaa kesän ~ikana näin ollen laisin

kaan tullaan kutsumaan kokoon. Kun kysyin tästä Nied

zialkowskilta • vastasi hän puolueensa ei tällä hetkellä 

tahtovan aikaansaada jyrkkää konfliktia hallituksen kans-. 
sa , mikä ei olisi este t tävissä jos eduskunta kokoon-

t ui si • 

Täällä oleva ameriikkalainen finanssiasiain neu-

vonantaja Devey sanoi 

Pilsudskista ol evansa 

tarkoituksena on ennen 

eilen minulle kysymyksen 0118ssa 

vakuutettu siitä. että Pilsudskin 

kuolemaansa luoda vahva 

valta. Bevey oli sitä mielipidettä ettei eurooppalainen 

parlamentarismi. joka tietää hallituksen riippuvaisuutta 

eduskunnasta • olisi' onnellinen Puolalla. vaan oli hänen 

mielestään ameriikkalainen systee~i - kansan valitsema va 

tion päämies. joka itse valitsee ha l lituksensa - ainakin 

t oistaiseksi paljon edullisempi. Siihen nähden. että De-

vey on 

kanssa • 

aikeista 

päivittäisessä kosk~uksessa hal lituksen jäsenten 

on l uultavaa ~ että ~nen l uulonsa Pilsudskin 

vastaa sitä käsitystä. mikä Puolan hallituk-

sella niistä on. 
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Ministeri Idmanin raportti 
----------------------------

N:o 25. 

5.6.1 9 2 9. 

Neuvosto-Venäjän tunnustaminen 

ia slaavilaiset valtiot. 

SUUIslaavilaisuus. 
Puolaa lukuunottamatta ei mikään slaavilaisista 

valtioista, Tshekkoslovakiasta, Jugo-Slaviasta ja Bulgarias

ta, niinkuin tunnettu, ole tunnustanut Neuvosto-Venäjää 

de jure. Tshekkoslovakia on antanut sille de facto-tun-

nustuksen sopimuksella, jonka S8 5 p:nä kesäk. 1922 sol

mi Venäjän kanssa. ll Tällä sopimuksella on m.m. järjes

tetty konsuliedustusta koskevat kysymykset. Tshekkoslovakia 

on myöskin sitoutunut olemaan tunnus tamat ta Venäjän edus

tajaksi muun venäläisen hallituksen kuin Neuvosto-halli

tuksen edustajia. Samoin ovat aopimuspuolet luvanneet nou

dattaa ankaraa puolueettomuutta konfliktin sattuessa kol

mannen valtion kanssa. Iskettäin päättyneessä Pienen Bn
tenten valtojen konferensaissa Belgradissa on Bene~ otta

nut esille kysymyksen Heuvosto-Venäjän de jure tunnusta-

II Vert. raporttini H:o 38~ Tshekkoslovakian ja Neuvos
to-Venäjän suhteet 19 2/v 28. 
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misesta. Tämä on tietysti asetettava yhteyteen sen kans

sa, josta jo olen Ministeriölle tiedoittanut. että Be

ne~ edellyttää kysymyksen ennen pitkiä tulevan aktuaa

liseksi Tshekkoslovakiassa /kts. raporttini N:o 21, 26/IV 

1 9~9 , Keskus telu ulkoasiai~inisteri Bene~'in 'kanssa/. Ei 

ol e mikään salaisuus" että Bened:, j os kysymys olisi 
1 

sinään hänestä riippunut, j o aikoja sitten olisi anta-

nut tämän tunnustuksen. Entisen ministeri presidentin, toh

tori Krama~'in ja hänen puoluelaistensa vastustus on kui

tenkin aina estänyt sen. Tunnustuksen antaminen olisi 

he idän mielestään epäloj aalisuutta Venäjän kansaa kohtaan 

ja lokkaus venäläistä kansallistunnetta vastaan. Jos slaa

vilaiset valtiot nyt muiden tavoin asettuisivat diplo- ' 

maattisiin suhteisiin bolshevikki en kanssa, vaikeuttaisi

vat he, tämän käsityksen mukaan, slaavilaisten valtioi-

den yhteyden aikaansaami sta 

pitää välttämättömänä näiden 

. v tulevaisuudessa, Jota Kramar 

kansojen tulevaijuudelle. 

Kramaf'ista on täydellä syyllä sanottu, että hän on py

synyt uskollisena vanhoille ihanteilleen. Venäjä on hä

nelle yhä edelleen slaavilaisten kansojen l~onnollinen 

suojelija, jonka voima 

itsenäisyyden takeena. 

ja suuruus on näiden valtioiden 

Niin esim. on yhtenä syynä, min
kä vuoksi ei hänen ja Puolan Prahassa olevan l ähe t ys

tön välillä ole mitään suhteitl, Puolan sikäläisen lä

hettilään Grzybowskim mukaan se, että Krama~ oli hänen 

edelta j illeen erittäin ankarasti arvostellut Puolan menet

telyä olla eräässä tilaisuudessa avustamatta Denisiniä. 

Kramaf'in mukaan on Puola täten "pettänyt slaavilai.uu

den asian-. Grzybowskin Täitteestä huolimatta, että puo

lalaiset täliöin itse asiassa erittäin helposti olisivat 

voineet tuhota bolshaTikit. lienee ehkä syytä asettua 

skeptillisella kannalle avustuksen näin laajakantaisiin 

seurauksiin nähden. 
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P~ahassa ollessani kävin nyt niinkuin ennenkin 

tervehtimässä Krama~'ia ja tämän venäl~issyntyistä puoli

soa heidän kaupungin vierellä olevassa komeassa linnas

saan , ja arvosteli Kramaf' tällöin erittäin ankarasti 
1/ 

Bene~'in ulkopolit iikkaa . 

Kramaf 'in käsitystapaa vastaan voidaan huomaut

t aa , ettei se ole täysin historiallinen. Venäjä ei ole 

suinkaan aina esiintynyt kaikkien slaavilaisten suojeli

jana. Puola on tästä parai mpana esimerkkinä. Mitä Neu

vosto-Venä jän de jure-tunnustamiseen tulee, on joka ta

pauksessa mahdollista, että eräänlainen slaavilainen sym

patia venäläisiä kohtaan on ainakin aluksi myötävaikut

tanut siihen, ettei esim. Jugoslavia ole antanut 

tunnustusta Neuvosto-Venäjälle. Tämä oli sitäkin luonnol

lisempaa kun aluksi voitiin toivoa, ettei nykyinen 

jestelmä pysyisi kauan voimassa. Nämä toiveet eivät kui

tenkaan ole to teutuneet. Kommunistinen hallitussysteemi on 

osottautunut elinvoimaisemmaksi kuin alussa oletettiin. 

Näin ollen ovat sekä Jugoslavia että Bulgaria olleet 

pakoitettuja uudelleen tarkistamaan päätöstään olla aset

tumatta yhteyteen Venäjän nykyis t en vallanpitä j ien kanssa • 

ikäli näiden valtioiden Varsovassa olevat edustaja t o

vat minulle kettoneet, ei tällöin ole kiinnitetty huo

miota edellämainittuihin tunnesyihin, vaan perustuu kum

mankin valtion päätös kokonaan muihin näkökohtiin • 

. Jugoslavian lähettilään Lasarevitch'in mukaan on 

syynä siihen, ettei Neuvosto-Venäjää ole tunnus t ettu se, 

ettei Belgradissa haluta, että Venäjä tätä nykyä aktii

visesti ottaisi osaa Balkanin politiikkaan. Balkanilla on 

jo ilmankin Venäjän osanottoa niln palj on intriigejä ja 

konfliktejä. ettei ole katsottu olevan syytä ottaa vas-

1/ Niinkuin Ministeriölle olen 
jäsityksen mukaan Suomen 
riidatonw• 

tanut, on Kramar'in 
s täysin -selvä ja 
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taan venäläistä lähetystöä Belgradissa. Kommunistisen suun 

nan voimassa olo on tässä kohden hy.änä tekosyynä. Ve

näjän politiikka oli yleensä suosiollisempi Bulgariaa 

kuin Serbiaa koht aan. Sen päämääränä oli Konstantinopo

lin saaminen. Tämän päämäärän saavuttamiseksi työnsi Ve

näjä Bulgariaa edellään Konstantinopolia kohden, koetta

en samalla kaikin tavoin vahvistaa sitä. Bulgarian vah

vis t aminen tapahtui monasti Serbian kustannuksellakin, 

mistä oli seurauksena, että Serbia v.e 1885 solmi Itä

vallan kanssa salaisen venäläistä vaikutusta vastaan -

suunnatun sopimuksenkin, joka _ vasta v. 1903 tuli tunne 

tuksi. Vasta Bosnian ja Herzegovinan joutuminen I täval~ 

lalle vuonna 1908 teki lopun Serbian ja viimemaiDitun 

maan ystävyydestä. 

Mainittakoon tässä, että tunne ttu venäläinen 

diplomaatti, entinen ulkoasiainministerinapulaiusn, vapaa

herra Nolde on kerran kertonut minulle Venä jän ulkoasi

ainministerin I svolskin, lapsellista kylläkin p antanee 

suostumuksensa Bosnian ja Herzegovinan liittämiseen Itä

valtaan ehdolla, ettei Itävalta vastustaisi Konstantino-
o 

polin joutumista Venäjälle. Itävalta, joka hyvin tiesi, 

ttei Englanti suostuisi siihen, että Venäjä saisi 

Konstantinopolin, ei tehnyt mitään vaikeuksia. Isvolski 
-' 

oli samalla asettanut ehdoksi suostumukselleen, että 

Bulgariasta tulisi kuningaskunta. Tarkoitus oli tietysti 

kahdenlainen. Ensinnäkin tahdottiin hankkia Bulgarian hil

jainen suostumus tähän itseasiassa Serbiaa vastaan suun

nattuun toimenpiteeseen. Toiseksi haluttiin tyynnyttää 

Venäjän yleistä mielipidettä, jonka reageeraamista saa

tettiin hyvällä syyllä odottaa. Tässäkin kärsi Isvolski 

tappion. Itävalta kiiruhti annettuaan asiaa koskevan lu

pauksen Venäjälle esittämään asiat omana aloitteenaan 
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BulgarialIe, jonka ruhtinas heti käytti tilaisuutta hy

väkseen ja otti kuninkaan arvonimen laisinkaan asettu

matta yhteyteen Venäjän hallituksen kansaa. Seurauksena 

oli Isvolskin ero ulkoasiainministerin toimesta. Sain 

Lasarevitoh'in puheesta käsityksen, että Jugoslavia pel

kää, että Venäjän ulkopolitiikka nykyäänkin suosisi e

nemmän Bulgariaa kuin Jugoslaviaa. 

Mitä tulee suurslaavilaisten suunnitelmiin ja 

t i veisiin kaikkien slaavilaisten kansojen yhteisestä lii

tosta, ei sillä Lasarevitch'in mukaan ole mitään toteu

tumis n mahdollisuuksia. Kokemus osottaa, että slaavilai

set kansat päinvastoin aina ovat alituisesti taistelleet 

keskenään. Venäjä ja Puola, Serbia ja Bulgaria ovat 

tästä hyvänä esimerkkinä. Jugoslavian haluttomuus ~~ 

solmi __ XIxxx liittoa Puolan kanssa - Lasarevitch'in mu

kaan olisi tällaista yritetty Puolan tahol ta sodan jäl

keisinä vuos~na ei johdu mistään erikoisesta rakkau

desta Venäjää kohtaan, jota vastaan tällaisen liiton 

m.m. tulisi turvata Puolaa, vaan ~ivan yksinkertaisesti 

pelosta, että Puolan ja m.m. Venäjän välillä syntyy tu

levaisuudessa konflikteja, joihin Jugoslavialla ei ole 

halua sekaantua. 

Vaikkakaan ei Lasarevitoh yleensä uskonut suur

elaavilaisen aatteen toteutumiseen. uskoi hän kuitenkin 

sen ajan kerran tulevan, jolloin bulgarialaiset ja ser

bialaiset yhtyvät yhdeksi valtakunnaksi. Molemmat kansat 

ovat läheistä sukua keskenään ja voivat vaikeudetta il

man muuta ymmärtää toistensa kieltä. Tällaista yhtymis

tä vaikeuttaa hänen mielestään ennen kaikkea se seikka, 

että kummallakin maalla on oma hal litsijasukunsa. Balka

nin maissa on hallitsijalla yleensä paljon suurempi mer

kitys ja vaikutu8 maan asioihin kuin muualla Europa8sa, 
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joten ei hänen syrjäyttämisensä ole niinkään helppoa. 

Olen jo useiden vuosien aikana tiedoittanut inisteriöl

le kysymyksessä olevan yhtymisaatteen olemassa olosta. 

Tähän asti ovat etupäässä bulgarialaiset diplomaatit ol

leet siitä innostuneita. Serbialaiset ovat yleensä aset

tuneet pidättyvämmälle kannalle. Jugoslaviassa on jo 

monta slaavilaista heimoa, ettei aerbialaisilla ole 

kaista halua niiden lukumäärää lisäämällä vähentää omaa 

vaikutsstaan valtakunnassa. Tältäkin kannalta on Lasare

vitch'in mi elipide mielestäni mielenkiintoinen. 

Mitä Bulgariaan tulee, on myöskin sen täkäläi

nen lähettiläs Robeff kumonnut minulle sen ulkomaalla 

tavat tavan luulon, että Bulgariankin kieltäytyminen anta

masta ~~ __ ~~~~:tunnustusta Neuvosto-Venä jälle, 

kinlaisesta slaavilaisesta sympatiasta Venäjän kansaa koh

taan. Bulgarian teollisuus on niin vähän kehittynyt, et

tei sil ä missään tapauksessa olisi mahdollisuutta myydä 

tuotteitaan Venäjällä. Kaupalliset syyt eivät siis puhu 

sen puolesta, että ryhdyttäisiin diplomaattisiin suhtei

siin Venäjän kanssa. Bulgariassa pelätään kommuniatipro

paganda. Ettei tämä pelko ole aiheeton, osottaa m.m • 

bolshevikkien yritys saada aikaan vallankumous räjäyttä

mällä v. 1925 Sofian tuomiokirkon, jolloin joukko huo

mattavia henkilöitä sai surmansa. Tällaisen propagandan 

harjoittaminen on tietysti sitäkin helpompaa, kun Venä

jän ja Bulgarian kielet suuresti muistuttavat toisiaan. 

Bulgaria en~mmän kuin Jugoslaviakaan ei aijo antaa de 

jure-tunnustusta Neuvosto-Venäjälle. mutta johtuu se täy

sin realisista syistä, joilla ei ole mitään slaavilais
ta tunnepohjaa. 

Varsovassa, kesäkuun 5 päivänä 1929 • 
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Venä1äis- puo1a1ais i a 

suhteita. 

10. 6. 19 9 . 

Toukokuun 26 päivänä vi etettiin Varsovassa 

Pet1uran kuoleman kymmenvuotisjuhlaa. Juhla oli jär

jestetty kaup~gin raatihuoneella. Läsnä olivat m.m. 

eduskunnan varapuhemies Jan Dabski. kreikkalaiskatooli

lainen metropoliitta Zotos. ulkoasiainminister~ön osas

topäällikkö Ho16wko ja ulkoasiainministeriön sanomaleh-
. . 1/ P . t . 1 t10sastolla palveleva L1tauer. a1 Sl ukraina aisia 

pakolaisia. oli myöskin läsnä puolalaisia siviili- j 

sotilashenkilöitä. Tilaisuudessa oli pidetty puheita, 

joissa oli selostettu Petluran merkitystä. Sitäpaitsi 

kuului ohjelmaan ukrainalaisia musiikki- ja lauluesi

tyksiä. Luokin kaupungissa, joka sijaitsee Volyniassa, 

missä väestö on ukrainalaista, vietettiin myöskin Pet-

1/ Väitetään Litauerin tavallisesti kirjoittavan Ho16wkon 
inspiroiaat artikkelit. 
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luran muis to juhlaa , j a oli tähän tilaisuuteen saapu

nut m. m. vo j evodi /= maaherra/ J6zewski ja tämän a

pulainen Dzeiwaltovski-Gintowt . Mahdolli8~a on, että 

tällaisia juhlia on vietetty muuallakin, vaikkei nii

tä ole mainit t u Varsovan lehdissä. 

Samana päivänä vietettiin Varsovan kau

pungintalol la erästä toistakin muistojuhlaa , nimittäin 

Georgian yhdennettätoista itsenäisyyspäivää. Paitsi ge

orgi laisi a pakolaisia oli tässäkin juhlassa läsnä puo

lalaisia sekä sotila - että aiviilihenkilöitä. Tun

nettu puolalainen kir jailija, l a ola. Sieroszewski piti 

puheen, jossa m.m. sanottiin : -Georgialaiset ovat mei

dän kärsimystovereitamme. Yhdessä t aistelimme vapauden 

puolesta. yhdessä viruimme vankilakopeissa. Georgia 

oli samoinkuin Puolakin idän porttina länteen päin. 

Vill ien mongol i laisten erämaiden asukkaat rittivättä

tä tietä saaliin haussa tunkeutua sivistyneiden kan

sojen luo. Kaikista vaikeuksista huolimatta on Geor

gian kansa kuitenkin säilyttänyt kauniin rotunsa luon

taiset ominaisuudet.. äidinkielensä ja kansallisen us

konsa". Puolalai sten naisten puolesta esitti erään tä

käläisen nais j.ärjestön edustaja tervehdyksen. 

Kesäkuun 1 päivänä kävi Venäjän täkä

läinen lähettiläs Bogomoloff ulkoasiainministeriössä, 

j ossa hän ulkoasiainminidteri Zaleskin poissa olles

sa esitti tämän ~pulaiselle, v.a. ulkoasiainministe

rille I yaook!ll. vastalauseen sitä vastaan. että puo

lalaiset virallisessa asemassa olevat henkilöt olivat 

ottaneet osa& edellimainittuihin tilaisuuksiin. 

mukaan olisl Iysooki tällöin torjänut vastalauseeD 

asiatta.... sekaantuaisana Puolan siaäisiin asioihin. 

Puola oli tunnuatanut Georgian its8Däisl1dan ja Puola 
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oli lähettänyt sinne lähettiläänkin Filipo.io~in, 

jonka venäläiset sittemmin vangit*ivat ja toivat Mos

kovaan. Lehdet lausuvat jyrkin paheksumisensa Bogomo

loffin esittämän vastalauseen johdosta, pitäen sitä 

~ennenkuulumattomana kansainvälisissä suhteissa". Tois

sapäivänä tapasin Venä jän lähettilään Bogomoloffin 

eräässä Ranskan suurlähetystön järjestämässä iltakut

sUIsa. Bogomoloff väitti lehtien kirjoitusten olevan 

sikäli vääriä, ettei i ysoaki laisinkaan ollut torju

nut hänen vastalausettaan asiattomana sekaantumisena, 

vaan oli sanonut ei tuntevansa koko asiaa ja ra

joittunut kirjoittamaan muistiin Bogomoloffin hänelle 

mainitsemien juhlaan osaaottaneiden puolalaisten nimet. 

Sain Bop'oloffin erittäin tyynestä 

tavasta esittää asia käsityksen, ettei Venäjan hal

litus kiinnitä siihen kovin suurta huomiota. Mahdol

listahan on, että Rykovin puheen ja puolalaisten o

sanoton edellämainittuihin juhlallisuuksiin katsotaan 

tavallaan kuittaavan toisensa. 

Varsovassa, kesu. 10 p:nä 1911.9 • 
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inisteri Idmanin r aport ti 

Puolan hallitusmuoto

kysymys. 

N:o 27. 

21.6.1929. 

Vaikkakaan ei näytä uskottavalta. että edus

kunta tulisi kokoonkutsutuksi kesän aikana, ei ryh

mi en välinen ~ai stelu siltä ole lakannut, vaan jat

kuu se yhä edelleen. Otan tähän kaksi lausuntoa, 

joista selvästi käy ilmi kumpaakin rynmää halli-

tuksen, tai oikeammin sanoen Pil sudskin. vastustajia 

ja kannattajia erottava erimielisyys. Ne osottavat, 

miten kysymys uudesta hallitusmuodosta yhä enammän 

on joutunut etualalle muodostaen nykyään kaiken huo

mion keskipisteen. 

Agraaripuolue -'yzwolenie" ~vapaut~aminen-/, 

jonka ohjiaan yhtenä pääkohtana on maareformin to

teuttaminen, ja joka sosialisissa kysymyksissä on 

lähellä sosialisteja, on äskettäin pitänyt puolue

kokouksensa, jGS8& oli läsnä 557 edustajaa /puolu

een .dus~jain lukumäärää eduatajakamarissa ja senaa

tfs8& on yhteen... 47/. Kokous on hyväksynyt m.m. 

seuraavat ponnet: 
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" - - --Puut tuv usko työtätekevien kansanjoukkojen 

suureen, uhra~tuvaise en voimaan on johtanut siihen, 

että on pyritty antamaan valtiolle perustuslaki, 

joka ryöstäisi näiltä sankoilta joukoilta n~iden 

voittamat oikeudet ja tekisi pitkiksi ajoiksi Puo

lasta alhaisten orjien ma n, "edistysmielisten" 

litsemana, joilla on suurempi valta kuin melkeinpä 

kaikkialla valtaistuimelta syöstyillä kuninkailla ja 

keisarei lla. 

Tämä epäusko, - niin, viha kansanedustajia 

kohtaan on syynä toivomukseen hävittää poliittiset, 

riippumattomat, itsestään syntyneet talonpoikais- ja 

työläisjärjestöt, joilla on perinnäistapa taistella 

valloittajien kanssa , kuten äskettäin valloittajien 

edessä taipuneen reaktionin kansaa. 

Tämä epäusko ja viha ovat aiheuttaneet mar

salkka Pilsudskin julkiset suulliset ja kirjalliset 

puheet. 

Valtuutettujen kongress i pitää velvollisuute

naan suuttumuksell a torjua kaikki hyökkäykset. jotka 

ovat suunnatut kansan valitsemia edustajia kohtaan, 

joita se pitää koko kansan valitsemina. 

Valtuutettujen kongressi on parlamentaarisen 

ttiyzwolenie"-klubin kanssa yhtämieltä kysymyksestä 

jättää valtakunnan tuomioistuimelle ministeri Czeoho

wioz-asia veroista kertyneiden varojen käyttämisestä 

parlamentin hyväksymättä. Kongressi pitää 8 miljoo

nan käyttöä hallituspuolueen vaali toimintaan yhtenä 

nykyisen lt.terTeytys"-hallituksen suurimmista lainvas

taisuuksista. 
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Kongressi vaatii, et tä vaalien aikaiaiin vää

rinkäyttöihin ja l a invaataisuukaiin syylliset vedetään 

/oikaut een. Kongr essi t oteaa, että vaalien jälkeen on . 

käynyt mahdottomaks i ylläpitää normaaliaia suhteita vä- -

estön ja hallintoviranomaisten sekä 

Viranomaiset t yöskentelevät nykyisin 

jonka vaalit ovat synnyttäneet, j a 

poli i sin 

mielentilassa, 

täysin pitävät 

j otka ovat hal-oikeutettuna kansalaisena vain niitä, 

lituksen vilpi ttömiä taikka vilpillisiä kannattajia~ 

hallituspuolu-Toinen lausunto on puhe, jonka 

eidan yhtymän j oht aja , eversti Slawek, marsalkka Pi l -

sudskin innokas kannattaja, on pitänyt äskettäin 

16 d~issa oll eessa puoluekokouksessa. Perusteltuaan tou

kokuun vallankumouksen /1926/ välttämättömyyttä, lausui 
-

hän; ·Valtion päätehtävä on 

ja, mutta täl le seikalle ei 

mistettu riittävää huomiota. 

puolustaa valtion rajo

valtiosäännössä ole 0-

Nykyinen valtiosääntö on 

syntynyt 1(ansanedustajain yksityisetujan näkökulmassa. 

Eduskunnan ~oimien laatu oli sel lainen, että vaa'an 

kärjen muodostivat vähemmistöt ja kommunistit. Nämä 

ainekset l oivat val tionvastaisia ja keskipakoi~pyrki

myksiä ja silloin, sellaisten olosuhteitten vallites

sa, sukelsi esiin puolueettoman ryhmän aate, mikä 

ryhmä saattaa valtion etujen kehyksessä yhtymään eri 

yhteiskuntaryhmien edut. Meidän perusteellinen tehtä

vämme tällä hetkellä on valmistaa maaperää valtio

säännön muutokselle. Valtios8& on toki yksi t kijä, 

jolla on siksi suuri vaikutusvalta, että se voi 

tehdä mahdolliseksi jopa vallankumouksellisiakin 

ta. Koska mikään sellainen järkytys kuitenkaan ei 

ola toivottava, tahdomaa muuttaa valtiomuodon 
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ten kansanedustajien sitomisilla, jotka itse eivät 

t ahdo sitä tehdä. Me pakotamme heidät siihen. Tah

domme, että yhteiskuntamme väkivalloin pakoittaa hei

dät siihen. O. parempi rikkoa yhden kansanedustajan 

luut, kuin käyttää konekiväärejä kaduilla.-

Mikään Varsovassa ilmestyvistä hallituspuolueen 

lehdistä ei ole julkaissut eversti Slawekin puhet-

ta, j oten 

saavuttanut 

voitanee päättää, ettei se ainakaan ole 

yleistä hyväksymi s tä ryhmän keskuudessa. 

Sosialistien äänenkannattaja WRobotnik" vastaa puhee

seen huomauttaen, että sen luut tulevat pikemmin 

rikotuiksi, joka uskaltaa koskea kansanedustajiin. 

Kansallisdemokraattien äänenkannattaja "Gazeta War

szawska" muistuttaa "Demokratia ja luut nimisessä 

kirj oituksessaan siitä, että sosialistit aktiivises

ti avustivat Pi l sudskia tämän ryhtyessä vallankaap

paukse en laillisesti valittua eduskuntaa vastaan ja 

ehdottivat Pilsudskin valitsemista presidentiksi."Kun 
-

Slawek kohdistaa uhkauksensa ensi sijassa sosialis-

tista puoluetta vastaan, ovat sosialistit saaneet, 

mitä ovat tahtoneet. Heidän on puolustauduttava sitä 

vastaan, jonka puolesta he itse taistelivat". 
, 

Varsovassa, 21 p:nä kesäkuuta 1929. 



•• 
ULKOASIAINMINISTERIO 

RYHMÄ: ~":. 

OSASTO: C(~. 

ASIA: 

§, 

. . 
2 I .. 

I 



~ 
Herra 

,;> 

~. 

!S'8-t6 

Varsova ~ 27 p: elok: 1 29: 

: 0 133/570. , 

P ä 

K Y Ö 

ä m 

a t 

Herra Pää • i n i s t eri • 

Täten on minulla kunnia l ähettää Teille, 

Herra P ää m i n i s t er i. raporttini N:o 

28 viitenä kappaleena 

phol alais-vanäläiset suhteet. 
aivo 1 - 4 • 

Vaetaanottakaa • Herra P ä ä m i n i s t 

r i • erinomaisen kunnioituks eni vakuutus. 

i n i s t e r i 

i K a 1 1 i 0 

H 8 1 s i n k i . 



] 

• 

• 

Ministeri Idmanin raportti 

H:o 28. 

27.8. -1929 • 

Puolalais-venäläiset 

suhteet. 

T.k. 20 päivänä on senaattori Kaminiecki 

täällä ilmestyvässä ranskankielisessä WKessager Polonais"-
-

ssa artikkelin t jossa täy,in avonaisesti lausutaan että 

Puolan olisi saatava takaisin entiset historialliset ra

janaa • Lainaan tähän kysymyksessä olevasta kirjoituka8s-

T ta seuraavan kohdan: "Itsenäisten valtioiden .uodost~i

nen Puolan ra~a.aissa olisi Europan uusi balkanisoimi

nen t jota ei nykyjän voida pitää mahdoll isena. Nykyisen 

valko-venäläisen ja ukrainalaisen soviatti-taaavallan fik

tionin tulisi olla näiden kansojen kiihoittajille ter

vaellisenä varoitukaena. Sitäpaitsi ei valko-venäläinen 

enemaänkuin ukrainalainenkaan valtio ratkaise yhteia-elä

aän probleemia seka-väestön aauaalla alueella. Puolalais

ten taloudelliaeati ja henkisesti vahvojen vähemmiatö

jen ole.assaolo näiasä valtioiasa päinvastoin vaan aai.i 

.,kyisen til n teen aekavammaksi. Jäiden valtio~d.n on 

aiia valittava Puolan tai ~8DiJän vilillä. (aikki pu-
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/ 
huu liiton puoles ta 

nalta katsoen ovat 

Puolan kanssa 0 Taloude l liselta kan

nl Puolan hiilen /Ukraina?! valta-

piirissä 0 Puolan teoll isuu8 on parhaiten soveltuT& 

den asukkaitten tarpeisiin, jotka toiselta puolen voi

vat saada menekkiä maataloustuotteilleen. Valko-Venäjän 

m'etsätuotteiden 1'iennin täytyy tapahtua Puolan kautta 0 

Uiemen'in , Prypeo'in ja Dniestr'in alkulähteet muodosta

vat yhden ainoan vesistökokonaisuuden Weikselin alkuläh

teen kanssa, johon ne ovat yhdistetyt kanavaverkolla. 

Entisen Puolan valtakunnan liitto-! federatio! luonne sal

lii meidän luoda yhteis-eläaän edellytykset useillekin 

kansoille ja helpottaa niiden kansallisen sivistyksen 

edistymistä 0 J06 uskoo länsi-eurooppalaisen kulttuurin 

luo aan voimaan, ei voida epäröidä vastatessa kysymyk~ 
"":::: 

seen : Onko seka-väestön asumien maa-alueiden kuuluttava 

länsimaisen Puolan vaikutuksen alaiseen piiriin, vai 

mongool ilaisen Venäjänkö , joka tähän ~etkeen asti hei

lahtelee despotismin ja anarkian välillä? Rigan sopi

aus ei ole antanut Puolalle kuin 08an sen historial

lista valta-aluetta. Ryh ymättä lähemmin tarkastelemaan 

tilannetta rajan toisella puolen, väitimme kategoorises

ti , että niille seuduille, jotka ennen sijaitsivat Puo-

lan rajojen 

mahdollinen 
sisäpuolella , tällainen ratkaisu 

ja turvaa väestölle edullisimmat 

olon ehdot." 

on paras 

019massa-

Lisättäköön , ettei senaattori trio Kaminieoki ole 

mikään kuka hyvänaä t vaan on hän ulkoasiainvaliokunnan 

jäsen ' , ja on ' 1920 ollut Puolan edustajana Latviassa. 

läydessäni tänne tultuani Ulkoaaiainministeriössä, 

kerrotti.in minulle yhtä ja toiata valko-venäläisen liik

k.an vahvistamiaasta ~nskin seuduilla. liin on e.im. 

PUGlan sikäläinen konsuli Puolalla on konaulaatteja 

o 
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Tifliaisså 
Piehrieaa,lloekoT8aea • KijeTissä ,Charkoviaaa ja Ilinaki 

ilmoittanut , että rås sikäläisen valko-venäläisen halli

tuksen j äsen on äskettäin pitänyt kutsut, ja o~i 

mä vieraita kutsues8&an ilmoi t t anut t että näiden oli 

sall itta käyttää kaikkia 

kieltä 11/. Vaiko-venäläiset 
muita kieliä paitsi venäjän

halusivat luoda oman itBe-

näi sen kulttuurin, eivätkä sen vuoksi mielellään ha

lunneet , että heidän kuisuillaan puhuttiin vaai,ää .Mi

nisteriössä kiinnite ttiin myöskin huomiota "Prawda"n ku

luvan elokuun 17 päivän numeroon ' , jossa Minskistä leh-

dell e lähetetys ·· kirjeessä 

sakkeella "Kivi povess~" 

varustettu kuvaavalla 

tehdään useita syytöksiä val-

ko~vanäläisiä viranomaisia vastaan siitä, että . nämä vas

tustavat venäläis tä va i kutusta ja kannattavat "ulkollaa

laisia valkokaartilaisia". 

Mahdollisesti olen erehtynyt, mutta minusta 

tuu niinku in harrastus UkraiDJa ja Valko-Venäjää koh

taan ol isi t äällä kaavamassa • Tämä on osaltaan s yynä 

siihen , että olen lIaininnut edellä olevista aeikoista. 

ID tahdo suinkaan sanoa, että täällä haudottaisiin so

taisia suQOnitelmia sen varalta, että Neuvo~to-Venäjä 

sittenkin joutuisi · sotaan · Itä- Asiassa. Päinvastoin ,len 

saanut käsitykssn, ettei t äällä U'Skota Venäjällä ' ole-

van lua ryhtyä todelliseen sotaan Kiinan kanssa. 
Syks myöskin erittäin epäedullinen vuodenaika jouk-

"ir tämlseen ja niiden käyttämiseen Kandshuriassa. 

Toinen on tietysti asianlaita jos Valko-Venäjällä j~ 

Ukrainassa tällaisen sodan aikana jos 8e tod.lla~in 
leiaahtaili ja jos 

tietäisi tappioita 

joiden tark~ituksena 

.e kuviteltujen voittojen sijasta 

Slntl!si sotaisia ' liikk(~i tä , 

olisl niiden maiden erottaainen 
Venäjästä .. Jlahtlollista on . , e tei . Puola silloin jäiai 

""-; 
l ' ~ 

• 
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pelkäksi Bivultakatsojaksi . Itä-Buropan poliittinen ti

lanne on · nykyään sellainen, että on edeltäpäin mahdo-. 
• t onta sanoa mit~n päättyisi aseellinen yhteeniörmäya. 

jossa Venäjä on yhtenä osanottajana. 'fäkäläiset poliit

tiset piirit ovat Kellogin paktin suhteen åina settu

neet sille kannalle, ettei S8 estäisi Puolaa aTUsta

masta niiden alueiden väestöä, jotka ehkä ilmoittaisi

vat halunsa erota Venä jästä . Mitä Rumaniaan tulee on 

sekin täten tulkinnut Kellog-pakti~ääräykB8t . 

\ ... 
• I 

• -... 
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Mini steri Idmanin raportti 

N: 0 31. 

9. 10 . - 1929 • 

Tshekkosl ovakia ja Venäjän 

d e j u r e - t unnustus. 

. . _--

Rnnen Pr ahasta l åht öåni olin ti laiauudessa keskus te-

lema m' nistari Benes'in ~anssa tämän Genevestä palat-

t v ' ihen nähden, että eduskunta juuri ennen hänen 

tuloaan oli haj oitettu ja uude t vaalit määr ä tty 

pantaviksi , muistut in Ben a'itle kes kus teluani kanssaan 

viime huhtikuussa. Hän oli t äl l öin latS ut arvelevansa, 

t ä uus issa vaale issa, jotka ennen pi ää 

s~demokraatit ja hänen oma ryhmän å , kansall iesosia

{ istit, saisivat lisää edusta j ia, mi tä olisi 

ettl nämä molemmat ryhmät astuisivat hallituskokoomukseen. 
1/. 

olisi , että Se~auksena sosialistien hallitukseen tulosta 

kysymys Venä jän d e j u r e - tunnustuk~esta 

kysymykseeni 

astuisi pä i

olevansa yhä väj ärjestykseen • Bene§ vastasi 

enemmän vakuutettu siitä, että vasemmistola'aryhmät s&i-

II. Beneä on, niinkuin tunnettu, säilytetty ulkoa~iainmi
niaterinä presidentti Masaryk'in nimenomaisesta toivomuk
sesta siita huolimatta, että kansal l is80sialistit kuulu
vat hallituksen vastustajiin. 
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sivat su remp a kanna tusta valitsijoiden keskuudessa. Eng

lannissa tapahtunut suunnan muutos on epäilemättä myöskin 

omiaan myötävaikuttamaan tähän . IKansainväliseltä ka ~ ta 

. 'v i j3enes t ··väenhalli tuksen valtaan astumista Englannis

sa eri"äin ilahduttavana. Jos .. 1 labnr-hall itusta 

me kerralla olisi kukis tettu, olisi Geneven pöytäkirja 

ja pal j on muutakin tullut hyväksytyksi.1 itä Venäjän 

d e j u r e - tunnustukseen tul ee J luuli Bene~ edelleenkin, 

että vasemmistolaisryhmät tulisivat koettamaan yaikuttaa 

asian myönteisen r atkai sun puolesta 

tahtonut sanoa mitään varmaa siitä 

Hän ei kui tenkaan 

tulisiko tunnustus 

annetuksi vai ei. Siihen nähden. ett"ä Benes viime ke

väänä Belgradissa pidetyssä Pienen Ententen valtioiden ko

kouksessa oli ottanut esille kysymyksen Ven·· jän d e j 

r e tunnustamisesta J kysy in häneltä oliko mahdollisesti 

olemassa jotain s itoumu s ia Tshekkoslovakian J Rumanian ja 

Jugoslavian välillä siitä. ettei kukaan niistä yksinään 

omin p~. in antaisi kysymyksessä olevaa t unnus t usta . Bene§ 

ki lsi t ällaisen sopimu sen olemassaolon ja sanoi jokai

åen edellämaini t uista valti oista voivan tunnustaa Neuvosto-

Venåjän- ja asettua 

tUk'-n kanssa ilman 

di plomaattisiin suhteisiin 

toisten suoatumis~. 

sen halli-
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ini ster i Idmanin raportti 

N:o 32 • 

10. 10. -1929 • 

Puola l a i s - saksalaiset 

kauppaso pimus-neuvottelut. 

Varsovaan t ul t uani käydessäni ul koasi a inministe

ri Zaleski n l uona , kysJ in häneltä min ä merki t yksen 

l an hall itus ant oi 5i l 13 seika le , että saksala isen 

t uuskunnan t ähänas t inen puheenjoht aja. toht ori Hermes on 

luopunut toi mestaan. ja hänen s ijaansa on t ul ut nimi te

tyksi Saksan Va rsovassa oleva lähettilä~ . mini s t eri Raus

cher Minis t eri Zaleski sanoi puol al a isel la taholla olta

van erittä in t yy tyväisiä sii en • että Hermes on eronnut 

val t uuskunnas ta . Hermes'in toi lli inta ei ol e ollut omiaan 

herättämään l uottamusta puolalaisissa. Päinvas t oin on 

l ä se käsitys. et tei Hermes aina ole suhtautunut teh

täväänsä aivan vakavasti. Varsovassa käytyaän oli Her

mes'illä a ina tapana antaa lehdille ~~ seli

tyksiä , jo iden tarkoit uksena oli saada yleinen mielipide 

vakuutetuksi siitä. että syynä neuvottelu j en tuloksetto

muuteen olivat Puolan hallituksen kohtuuttomat vaatimuk

set ja sen haluttomuus solmia kauppasopimusta. Itseasias

sa johtuvat päävaikeudet siitä. että Saksa samalla kun 

se haluaa t9011isuuatuotteilleen mahdollisimman suurta 
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estää puolalaist6n maataloustuotteiden. 

tuontia Saksaan. Xskettäin oli Zaleski 

Gen~ves sä oll essaan ollut tilaisuudessa keskustelemaan a-

sias t a tres emannin kanssa. Stresemann oli luvannut hä-

nelle Berliini in palattuaan omistaa kysymykselle erikoista 

huomiota ja koe t taa löytää yhteinen pohja neuvotte luille. 

Hän oli samalla maininnut , että miel i piteet hallituksen 

j äsentenkin keskuudessa olivat suur esti er i äviä. ~illävä

lin kuin toise t vaa tivat otettavaksi huomioon maatalouden 

t oivomuksia. olis ivat toiset olleet taipuvai s ia tekemään 

myönnytyksiä. Viimemainittua Stresemannin lausuntoa piti 

Zaleski para i mpana t odistuksena siitä, etteivät Hermes'in 

puolalaisia vastaan kohdistetut syy t ökset olleet 

ja • Tohtori Hermes on it sekin räille saksalaisil l e 

dille peruste l lut eroaan kauppavalt uuskunnas t a sillä, 

oli olemassa erimielisyyksiä hänen j a ulkoasi a inminis t eri 

Stresemannin välillä. Varsovassa oli senvuoksi pidetty 

mes'in eroa merkki nä siitä, että saksalaiset todella 

lusivat saada kauppasopimuksen solmituksi. Mahdollista on, 

että Stresemannin kuolema t ul ee vaikuttamaan epäedullisesti 

kauppaneuvottelujen kulkuun. 

Olen huomannut ernden saksalaisten lehtien, m.m. 

"Berliner Tageblatt"in myöskin pitävän Hermes'in 

kinä siitä, että aksan viral l iset piirit haluaisivat saa

da kysymyksen puolal~is-saksalaisesta kauppasopimuksesta 

meinkin pois päiväJ,ärjestyksestä. tlBerliner Tageblatt" huo

mauttaa molempien maiden menettäneen kymmeniä miljoonia 

markkoj a sen kautta, et tei niiden välillä ole kauppasopi

musta • 

Mitä puolalaisten maataloustuo t teiden Saksaan 

tiin tulee, on suomalaiselta kannalta mielenkiintoinen 

~ Zaleakin antama ti.,o. ettei puolalaisen voin vienti 
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Saksaan ole vähen t ynyt sen kaut ta et tä Saksassa on 

rotettu VOi~ull i a . eurauksena on ainoastaan ollut se, 

että saksalainen ostaja on saanut makeaa t avar asta 

keamman hinnan kuin t ähän asti. 

Olen kuullut Saksan hal l itukaan ehdo ttaneen, että 

solmi t tava sopi mus perustuisi seuraaviin periaatteisiin: 

tuontikielto jen l akkautt aminen, tullimaksu j en alentaminen 

ja suosituimmuuB • Er ä issä puo l a l a isissa lehdissä on mai

nittu , että s aksala i selta taholta ol i si kompensationa si

touduttu os t amaan Puolasta kuukausi t tain 300.000' 350.000 

t onnia kivihii l l ä . Tämä tieto on sikäli oikea, että 

Saksan hallitus l i enee kylläkin ehdottanut kivihiilikom

pensa t iota , mutta os tettavan kivihiilen määr ää ei ole 

mainittu. 
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• 

• 

Ministeri Idmanin r aportti 

~ : 0 33. 

1 • 

17.10. - 1929 • 

Keskustelu . aldemaras'en kanssa . 

Täällä a suya sveitsiläinen sanomaleht imies Ja~ues 

Blumer palas i äskettäin Kaunakse n tekemältään matkalta , 

ja on hän kertonut minulle seuraavaa . 
s 

Kaunakseen tulle~aan asettui hän puhe limi tse yhtey-
V 

teen ent ministe ripresident in kanssa , joka he ti lupasi 

ottaa hänet vastaan . • Puhelinkeskus telu tuli pari kertaa 

keskeyt et yksi , koska a ldemaras!en puhel inta tarkoin kon

trollo i daan • Ennenkuin Blumer oli ehtinyt lähteä Walde

maras'en l uo soitettiin hänelle ulkoasiainmi nisteriöstä , 

jolle näht ävästi oli ilmoitettu .iitä , että hänellä oli 

aikomuksena käydä aldemaras'en l uona, ja pyydettiin heti 

tulemaan ulkoasiainministeriöön kansliapäällikkö 

luo . Blumer ' in t~iles6a viimemainitun luo, rupesi tämä 

asioista, joista aldemaraa antamaan pitkiä selHyksiä 

sittemmin todellakin puhui 

demaras'en selityksissä oli 

Blumer'ille • Pääsisällye Wal-

seuraava : 

1/ Presidentti Smetana teki väärin ilmoittaessaan 
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hyväksyvansä nänen er ohakemuksånsa, koska hän· ei milloi 

kaan ollut pyy tänyt eroa . Hänen joutuessaan riitaan Pre

si dentin k~nss a mui den hall itustoveriensa läsnäoll essa , 

vetivä t ~ vii mema initut t askustaan valmiit eronpyyn

t önsä • Presi dentti selitt i antavansa eron halli tukselle. 

Tämä osotti I että kaikki oli edeltäpä in valmistettu tar-

koituksella saada hänet s yrj äyt etyksi . 
21 Hallitus va inoaa t ä tä nykyä sellaisten sotilas-

j ärjestöjen niinkuin "rauta isen suden" Jasenla , j oiden 

toimintaa aldemaras pitää isänmaallisena. / Järjestöön 

kuuluva t laldemaras 'ln innokkaimma t kannattajat / . 

3/ Nykyinen hall itus on liian he i kko ajaakse en it

senä i s t ä , kansallista politiikkaa . 

4/ Senj älkeen kun Saksa on saanut Reinin alueen 

vapautetuksi I ottaa se esille itä i s t ä r a jaansa koskeva t 

k symykset • Tä l l öin astuu pä ivä jär j estykseen kys ymys Puo

l an ra joista. Liettuan on myö sk i n esit ettävä vaatimui

sensa , ja aldemaras pitää kansala isvelvoll isuutenaan sil

l oin astua as ille • 

Blumer! in s aama käsitys ol i, että la l demaras 'an a-

sema kaikesta uol i.atta edelle nkin olisi jo tenkin vah-

va • Tämä se l ittää myöskin sen, ettei häntä ole vangit

tu vaikka hän aivan avoimest i ulkomaalaisille sanoma

lehtimiehillekin arvostelee Li ettuan nykyi s tä hallitusta. 

Kaunaksessa ollessaan oli Bl ume r kes kustellut sak

salaisten sanomalehtimiesten kanssa . Näistä kes kusteluista 

oli hän saanut sen vaikutuksen, että Saksa nyt olisi 

päättänyt lIottaa kä tensä pois Liettuaata" ja jättää se 

oman onnensa nojaan. Saksa pitäisi nykyään itselleen 

edullisena edistää Liettuan joutumista Puolan vaikutus

vallan alaiseksi saadakseen t ä ten kysymyksen Danzigin 

käytävästä helpommin ratkaistuksi. aldemar as'an toivo a11-
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t ä t et tä Li öt tua yhdessä aksan kanssa 

vaa timuksensa on siis kai kkea per us t us t a 

Vaikkakin e i ellä ol eva kertomus 

dissan voi ant aa aihetta huomautuks i ia 

5i mielenkiintoisena , et tä olen katsonut 

l ähettää sen ~inisteriölle. 

voisi esittää. 

vailla • 

muut amissa kph

pidän sitä s ik

olevan syytä 

Va rsovas sa t 17 p:nä lokakuuta 192 
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Mini steri ldmanin rapoT.t t i 
----------------------------

:0 J3 . 

II. 

17.10. -1929 • 

Puolal ai s t a kirkkopolitii kkaa 

Itä- Galizias sa • 

Niinkuin tunne t tu, kuuluu I tä-Gal izian ukr a inal ai

nen väestö unitaariseen usko kuntaan • e on uskonnoltaan 

kreikkala is-katoo l i laista , mutta t unnustaa paavin yJival

lan kirkollisissa as io issa. Paavi ~imittää myöskin uni

t aa ri sen ki r~on arkki pi i span t j onka asuinpai kkana 

berg . Mikäli vå i t et ään on Puolan ha l l i t us j9suiit ta in 

avulla , joiden keskuudessa on huoma t tav i a puolal aisia t 

koettanut vaikuttaa Romassa siihen suuntaan , et t ä uni

taarisessakin kirkossa otettaisiin cel ibaatti käytäntöön, 

t.e. pappeja kie llet t äisiin olemasta nai misissa. Tar koitus 

on t ä ten lähentää ukrainalaisia katool ilaisuuteen ja sen 

• kautta puolalaistuttaa heitä. Paavi onkin j oku aika sit

ten lausunut Itä-Galizian piispoille toivomuksen t että 

nä iden hiippa kuntiell papit nouda t t isi va t celibaattia. 

Annettuun kehotukseen on suhtauduttu eri l a illa. 

Sil l ä välin kuin t oiset ovat antaneet tämän tapaisen mää

räyksen papeilleen, ovat toiset m.m. arkkip ii spa kieltäy-
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tyneet ja vi i tanneet siihen, että kreikkalais-katool'lai

nen kirkko sallii papeille oikeuden mennä nai misiin. y

ritys saa ttaa oelibaatti voimaan Itä-Galiziassa on herät

tänyt t y tymä ttömyyttä sikälä isen papiston ja väestön kes-

kuudessa • Seuraus on ol l ut päiavasta inen kuin oli 

tettu • Sensij aan , että unitaarit tähän asti ovat 

odo

jyrkäs-

ti pitäneet itseään uskonnollisessa suhteessa erillään Ve

näjän kreikkalais-katoolilaisista ukrainalaisista, on nyt

temmin huomattavissa heidän keskuudessaan pyrkimystä lä

hentyä Ukrainassa olevaa kreikkalais-ka t ·oolilaista kirkkoa, 

joka puolestaan pyrkii eristäytymään Moskovasta ~ / Niin

kauan kuin bolshevikit kävivit taistelua Moskovan pat

riarkkaa vastaan, ei heillä ollut mitään näitä eristäy

tymispyrkimyk siä vastaan. Nyttemmin on asianlaita toinan. 

Moskova on huomannut , että Ukrainan itsenäinen kansankirk

ko on omiaan tuntuvasti vahvis tamaan ukrainalaista kan

sallista liikettä / Yritykset cel ibaatin voimaansaattamisek

si ovat siis olleet omiaan uskonnollisessa suhteessa lä

hentämään ukr a inalaisia toisiinsa • 

Varsovaasa, 17 p:nä lokakuuta 1929 . 
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Ministeri Idmanin raport~i 

N:o 34. 

19. XI.-1929 • 

Rumanian ulkop ol ii tt is et suhteet. 

Suur in piirtein katsottuna ei umanian ulkopoliit-

tisissa suhteissa muihin valti oi in maalis kuun jälkeen 

ole t apahtunut huomattavia muutoksia. Rumanian ulkopoli

tiikka on pysyn t pääpi irteissään muuttumatt omana . Mitä 

erikoisesti sen neljään naa~uriin. Venäj ään , Bulgariaan, 

Unkariin Ja Puolaan tulee , voidaan Go deta seuraavaa • 

Venäjän ja Rumanian välit ovat pysyneet entisel

lään • Mikäli ulkoasi a i nministeriö aä minulle vakuutettiin, 

ei Rumanian enemmän kuin Venäjänk~än hal l ituksen taholta 

ole tähty rityks iä diplomaat ti sten suhteitten s olmimi

seksi • Tässä yhteydessä voin myöskin kumota n Journal 
-

de Gen~ven n viime syyskuussa julkaiseman tiedon, että 

Jugoslavia olisi sitoutunut julistamaan so dan Venäjää 

vastaan siinä tapauksessa, että viimemainittu valtio 

hyökkäisi Rumaniaa vastaan. 'Niinkuin jo Prahasta tiedoi

tin / vrt. r aportti No. 29 / • lausuttiin m inul~ d Tshekkos

lovakian ulkoasiainministeriösaä siellä epäiltävän tiedon 

todenperäisyyttä • Rumanian ulkoaeiainministeriössä 
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seli tetty ehdottoma st i vääräksi. Jugoslavia ei ole ant anut 

mitään sitoumus t a , joka ol i s i l aa j entanut Pi entä Ententeä 

luotaessa annettua velvoitust a , j oka a inoastaan tarkoi t ti 

liittoa Unkaria va staan . 

jo 

Rumanian ja Bulgarian välillä 

pitkät a ja t käyt y neuvot\eluja 

on , niinkuin 

näiden mai den 

t unnettu, 

välisten 

riitakysymyst en selvi ttäm l seksi • ikäli väit et ään ol i s i 

nyttemmin pääpiirte i ssään pääst y yksimiel i syy teen molempa in 

mai den hallitus ten väli l l ä. euvo t t elut ova t koskeneet o

saksi ni iden bulgaariala isilta Dobr udj&saa ot et tuj en t ilo-- - -
jen t akaisinantamis ta t jotka r umanialai set sodan päät j t yä 

ilman muuta anastivat t karkoi t t aen ent isvw omis t a j at. o

s a ai Rumani assa asuvien Bul garian al amaisten sodan 

t akavarikoi tua oma j.suut ta. Mitä edelliseen koht aan tulee, 

on Rumanian nykyinen hal l i t us os ottautunut halukkaaksi hy

vittämään tehdyn väär yyden t ässä on ollut kysymys ni-

menoma isesta väkivallasta ja ~apauttamaan anastetut ti-

l at. itä so dan a i ka na t apahtuneen omaisuuden t akavari-

koimiseen tulee on Bul garia halukas maksamaan hyvityk-

seksi määr ä tyn summan. Osa makse t t avasta summasta olisi 

yleistä vahingonkorvausta, repar a ts ionia , osa suoranaista 

maksua t akavarikoidun oma isuuden t akaisinantami sesta • En
nen Haagin neuvo t telu jen päättymist ä ei edelli ses t ä sum

mast a kuitenkaan vo i da lopull ise s ti sopia. Tarkoi tus on, 

e t tä korvauskysymysten yhteydessä mo l emma t maa t solmi sivat 

~eskenåän tluppasopi muksen. TI •• ä sopi muksessa . umania 

pot t a isi bulgaarialaisen siemenvil jan j a. tupakan Bulgari~ 

rumanialaisan petroleumin t uontia. Siihen nähden t että kor

vauskysymystan ratkaisu yleensä on oso ttautunut erittäin 

vaikeaksi ,lienee parasta tässäkin asiassa odottaa posi

tiivisia tuloksia . ennenkuin asiaa voidaan pitää ratkais

t une • 
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Mi tä uma:.llan ja Unkarin välisiin suhteisiin tul ee, 

on sano ttåva , ett ei niissä ol e hu oma t t avi ssa mitään pa

r annu ta. e toiveet , j oita kummal l akin pu olella / vrt . 

esi m. mi nist eri Valkon lausuntoa minulle Varsovassa a

por tti o. 7 / ainak in v i r al l isesti ilmituotiin \1mani an 

nykyisen hall it uksen valtaan a stuessa siitä . että kummankiz 

maan väl iset riitakysym kset a inakin j ossain määrin tuli

si va t selvit et yiksi, eivät ole toteutuneet . Ak;uaalis in 

r i ida kohta on e ~elleankin kysymys si itä korvauks sta , 

j on a rt\1manian on s uorit et tava Unkarin alamais i l le näiden 

Trans sylvaniassa takavarikoiduista til oi st a . Valtioiden vä

l i set neuvott elut, j oi t a pitkän aikaa käytiin i ienissä, 

eivä t t uot taneet positiivis i a t uloksia . Unkari vaa ti 130 

mil j oonaa kultafrangi a korvaukseksi ti l oi s ta, joiden ar-

von se väi t ti 

100 mil j oonaa 

kä teisellä 

olevan yli 500 mil j oonaa . Rumania tarj osi 

Tarkoitus ei oll ut maksaa tätä s ummaa 

s i i hen Rumania tuskin kykenisikään vaan 

luva t tiin s uori tt aa se määrätyn vuos ij akson kuluessa ta

pa4tuvien t avaraleveranss ien kaut t a . Oli kys ym s y tiön 

muodostamisesta, j oka m,'är ät stä maksusta my isi Unkarille 

puutavaraa, pet roleumia y. m. , jota sen on t uotettava Ru

maniasta. oi t to käytettäisiin velan maksuun. Mikäli Un

karin ministeri Magyar i on kert onut minulle, olisi Buda

pesti ssa mahdol l isesti suostuttu 100 miljoonaankin,autta 

keske,tyivät neuvottelut sen kautta , ett ei voitu sopia 

siitä, ke.en oli asetettava perustettavan yht i ön käytet

täväksi ne pääomat, jo ita se tarvitsi t oi mintansa alot

tamiseksi • 

Itävallan sikäläinen lähettiläs tohtori Lukes 

ka kanssa olen kes us tellut Rumanian ja Unkarin välises

tä riidasta, ei pitänyt uskottavana, että asia voi tai-
r 

alin saada ratkaistuksi. Kun hänen perustelunsa ovat 
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mielenkiinto is i a , t ahdon l yhyesti selos t aa niitä, voimat

t a ti e t s ti omasta puo l estani lausua mi t~än var maa asias 

ta. 0 t or i Lukes ar eli , että suurimpana esteenä optant

tiasian r atkaisulla on se , ette i Unkari halua sitä 

kaistuks i • Kun ei Unkar i ainakaan t oistaiseksi halua 

pua t oiveistaan Transsylvanian takaisinsaamiseks i ei sen 

kannal t a ole edull ista s opia umanian hal l ituksen kanssa . 

elvää on, ette i Rumania voi maksaa suur ta korvaus t a 

ulkomaalaisil le , kun ei se kerran ole suorittanut t äl

laista korvaus ta omille alamais illeenkaan. Entisessä Ru

maniassa on tosin reformia sovelluttaessa tapahtunut 

rinkäy t öksiä , mutta kaikki rumanialåiset eivät 

ole ollee t tilaisuude ssa lahjomaan viranomaisi a 

on poliit t inen eikä juriidinen. Sinä päivänä 

suinkaan 

• Kysymys 

kun uma-

niassa tulis i tunnetuksi , että hallitus on suostunut kor

vaamaan ulkomaalaisten vahingon, syntyi si s i.llä vallan--kumous • II ahdot onta on ti et s ti 11 , sanoi Luk •• minulle 

"lukea kenenkään sis impiä a ja tuks ia, mutta vakaumuk seni 

on , että Unkari halu a t ässä t a auksessa noudattaa sitä 

pol itii kkaa , j ota Itävalta-Unkari aina harjoi tt i Turkkiin 

nähden. ' itään r ii t akysym stä ei påästetty r a t kaisuun , j o

ten allitu se l la a ina joka tila isuudessa oli mahdoll i

suus int erveneerat a . Si t 'pai ts i on Unkar ille nykyaän 

denkin s i ll e t ärkeiden kysymyst en ollessa ra t ka isematto

mia edull ista julistaa maailmalle si tä vaåryyttä, jota 

sen alamaiset kärsivät senkautta , ettei Trianonin muu-

, tenkin epäedullisen r auhans opimuksen edes a inoita Unkarin 

eduks i 

että 

tehtyjä määr äyksiä täytetä. Kun lausuin 

muut mahdo llis esti lopulta kylläs tyv' t opt antt ikysy-

mykseen , mi kä 

Lukes muiden 

mu t ta samalla 

voisi olla epäedullista UnkarilIe , sanoi 

kyl l äk in vojvan väsyä tähän kysymykseen 

kyll ästyt ään ottamaan es ille muitakaan ky-
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aymyk siä , jotta ei jälleen 

neuvo tta uja Unkarin kanssa 

erinoma isen hyvin; ette i ole 

kuin unkarilainen omaa kykyä 

t arvitsisi alottaa 

"Itävaltal ai sena 

t ulokse t t omi 
a 

minä tiedän 

ketään I j oka siinä maår i n 

puhue kårsimi stään olematto-

mistakin v ~.·,ry ks istä , saati kka s it ten todellisista . Us

kokaa minua . ne tuleva t ikåvys t yt t ämään lopulta ka ikki. 

He eivä t l uovu mahdollio;.udes ta an t aa App onye in he iluvine 

part oi neen Genevessä puhua v~ärYJksistä I joi ta Unkaria koh

t aan t ehdc,.än . II 

iinkuin tunnettua , on ~nglannin ulkoas i ainministeri 

Henderson kansainl i iton kehot uksesta ottanut koettaakseen 

l öy t ää ratka isun I j oka t y dyt t å i s i riitapuol ia • Tar ko ' tus 

oli , että molempain .aidan valtuutetut endersonin kut

s us ta t ämän kuun keski väli llä oli s ivat ' kokoontune t Lon-

t ooseen neuvottelemaan a siasta i kä l i umanian ulkoasiain-

mi ni s t eri össä minul le ilmoitett i i n, ei umania ka t s o voi

vansa ottaa osaa nä i h in neuvo t te l uihin ennenkuin on pe

riaatte essa pää t e tty Unkarin vahingonkorvausve lvolli suudesta. 

Rumania ei ka tso voivansa nyväksyä sellai sta a s iainti laa, 

että voit etut vapaute taan maksamas ta vah ingonk orvausta sil

läväl in kuin voittajavalt io ihi n kuul uva t velvoi tetaan suo-~ 

rittamaan kor vaus. 

ahdol l ista on, ette i l opul ta tul e olemaan muuta 

kei noa kJ. in kuitata ka i kk i velat ja vaatimukse t mol em

min puolin. Tuloksena on, että Unkarin on it sensä kor

vattava alamais t ensa kärsimät vahi ngot, mikäli se katsoo 

syytä siihen ol evan. 

Rumanian ja Puolan välise t neuvottelut korvaukses

ta , j onka Rumania maksaisi Bessa~biassa oleville puola

laisille tilanomistajille , j oiden maatilat on takavarikoi

tu , eivät ole myöskään j ohtanee t tulokseen. Viime ke

!iänä oli Puolan ulkoasiainministeriön osas topäällikön apu-
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lainen, krei vi R~zynski neuvo ttelemassa asiasta Bakares

tissa , mutta tuloksetta 0 Kysymys on kolmestakymmenestä 

tilan omistajasta . Luultavaa on että umanian a1 i tua 

suostuisi maksamaan korvauksen, mutta se ei uskalla 

då sitä unkari l aisten opt antt i en vuoksi 0 iinä 

sa , että viimeks i maini ttu k symys saata is iin r atkaistuksi, 

on varmaa , että päästä i siin s ovinto on myöskin Rumanian 

ja Puolan val ' l lä . 

Rumaniassa äskettäin voimaanastuneen uuden tullita

ri ff in vuoks i al otetaan ennen pitkää kauppasopimusneuvot

tel uja useiden valti oiden, Saksan, Engl annin, aaBkan; 

Unkar in Bul gar ian ja Tshek oslovakian kanssa 0 Luultavaa 

on , et tä muut kin val tio t tulevat neuvo ttelemaan ka uppa

sopimuks esta Rumanian kanss a 0 

Lopuksi t ahdon vi elä huomauttaa si i t ä , et tä Ru

manias sa on nykyään havai ttavi ssa vahva py~k imys lähen

tyä ng antia 0 Tämä pyrkimys on j ossain määrin 

sä uuden vuos i sitten voimaan päässeen hal l itussuunnan 

kanssa. Nykyisen hallituksen johtava t miehe t koettavat 

l ähentymällä nglantia vapautua liiallisesta ranskalaises

t a va ikut uksesta 0 Maniulla , j oka ei puhukaan r anskankie1 

t ä , on suuri kunni oitus pohjoismaita kohtaan, ja halu

a isi hän vahvistaa Rumanian suht eita ennenkaikkea 

tiin • Tästä puhutaanki n a ivan avona isesti iin 

taa esim. ulkoasiainministeriön paås ihteeri Gafenoo erääs

sä Völkermagazin'essa vi ime t oukokuussa julkaisemassaan 

Rumanian ulkopolitii kkaa koskevassa ki rj oit uksessa, että 

Rumanian on tulevaisuudessa koetettava "luj it taa ystä

vyyasuhteita EnglantiiD 0" ahdollista on, että täten myös

kin halutaan kiinnostaa englantilaisia liikemiehiä Ruma
nian markkinoista. 
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Varsova , marrask.21 p:nä 1929. 

N:o 208/793. 

i 
/ 3 1 

Herra M i n i s t eri 

Täten on minulla kunnia lähettää 
Teille , Herra M i n i s t e r i , raporttini 

: 0 35 viitenä kappaleena: 

Rumanian sisäinen tilanne .. ... .. . . aivo 1-10. 

Vaataanottakaa, Herra inisteri, 
erinomaisen kunnioitukseni v kuutua. 

Herra Ulkoasiainministeri Hj. J. P r 0 0 0 p ~ , 

H e 1 s i n k i . 



inisteri Idmanin raportti 

N: 0 35. 

20. 11. 1929. 

Rumanian s i säinen tilanne. 

Rumanian sisäisessä elämässä on viime aikoi-

na ollut huomattavissa levottomuutta, 

B9Bsa sanomalehdistössäkin on näkynyt 

josta europalai

tietoja. Tähän on 

ennen kaikkea ollut syynä Rumanian hallitusneuvoston 

jäsenen Buzduganin noin kuukaus i s i t ten sattunut kuo

lema ja senjälkeen tapahtunut uuden jäsenen vaali. 

Niinkuin jo huht ikuussa lähettämässäni raportissa mai

nitsin /vrt. raportti . No. 19, huhtikuun 12 päivältä 

1929/ oli Rumanian vallanhimoinen ja toimintahaluinen 

leskikuningatar - nykyisen kuninkaan isoäiti tyyty-

mätön siitä, ettei hän\~ ollut hallitusneuvoston jäse

nenä. Kuningatar oli eräille diplomaattikunnan jäsenil

lekin lausunut olevansa sitä mielipidettä, että hän 

yhtä hyvin kuin patriarkka Miron Christea saattaisi e

dustaa hallitusneuvoston "aatteellistaW puolta. Kysyes

säni maaliskuussa pääministeri Maniu'lta oliko perää 

huhuissa, että kuningatar tulisi hallitusneuvostoon, vas

tasi Uaniu jyrkästi kieltävästi. Hallituksen kantaan vai 
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kut t i mahdoll isesti pelko siitäkin, että kuningatar tu

lisi pitämään huolta muustakin kuin hallituksen "aat

tee l isesta- puol esta. Kun ei kuningas lerdinand testa

mentissaan ollut määrännyt puolisoaan hallitusneuvostoon, 

oli hallituksen verrattain helppo olla muuttamatta 

massa olevaa järjestystä. 

Tilanne tuli toiseksi 

Paitsi että Balkanin valtioissa 
Buzduganin kuollessa. 

hallitsijahuone näytte-
lee suurempaa osaa valtion elämässä kuin pohjoismaissa 
edes voidaan aavistaakaan, on aivan erikoisia syitä, 
jotka tekevät kuningatar Marian syrjäyttämisen vaikeak-
si. Kun kuningatar muutenkin on yksi aikamme mielen-
kiintoisimmista naisista, on syytä seuraavassa laajem

malta kosketella hänen asemaansa Rumaniassa. Buzduganin 

kuollessa asettuivat vastustuspuolueet heti kannattamaan 

kuningatarta ja antoivat ymmärtää haluavansa hänet hal

litusneuvostoon. Paitsi että n.s. vapaamielisten menet

tely jo pelkän vastustuksenkin kannalta on ymmärrettä

vä oli heil lä täysin realisiakin syitä tällaiseen kan

nanottoon. ykyinen hallitus on luonteeltaan transsylva

nialainen, kun sitävastoin vapaamielisten kantajoukon 

muodostavat syntyperäiset rumanialaiset, jotka jo henki

lökohtaisten suhteittensakin avulla voivat toivoa hyöty

vänsä uudesta asiaintilasta. Hallituksen ja eduskunnan 

enemmistön asema oli sitäkin vaikeampi kun kuningatar 

kieltämättä, eikä ilman syytäkään, nauttii suosiota vä

estön, etenkin rahvaan keskuudessa. Nekää~, joilla on 

huomauttamista hänen yksityiselämäänsä vastaan, mikä ei 

kuitenkaan eronne Rumaniassa usein noudatetuista tavois

ta ja joka löytänee selityksensä kuningattaren joka suh

teessa voimakkaasta temperamentistakin, eivät tavallise8-
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t i vo i kiel t ää häneltä i hailuaan. Muistutukset kohdis

tuva t sitäpaits i aikaisempaan ajankohtaan.l~ Hallituksen 

a semaa va i keut ti vielä sekin, että Transsylvanialla on 

ai van erikoinen syy olla kiitollinen kuningattarelle. 

Ei ole mikään salaisuus, että kuningattarella oli e

ri t t äin suuri osa siinä, että Rumania asettui 

ympärysvaltojen puolelle. Ollessani hänen luonaan puhui 

hän a ivan avoimesti minulle Hohenzollern-sukuisen mies

vainajansa sisällisistä taisteluista, ennenkuin tämä te

ki päätöksensä. Lausuessani arvelun, että kuningatar 

l uultavasti vahvisti häntä tässä päätöksessä, vastasi 

kuningatar hymyillen ei koskaan pitäneensä ~neutraali

sista väreistä" ja oli hänelle puolueettomuuden a ika 

" kauhea'· fWterrible"/. Jos kuningatar jo ennen sotaa 
- - - su,uren.hyvänhkeväisyy teIl.sä ' 
kansanomaisuutensa~ja hurmaav4n olemuks ensa kautta 

hänen väitetään nuorena oll een yhden Eur opan kauneim-

mista naisista oli voittanut väestön suosion, 

hän sen yhä suuremmassa määrässä sodan a ikana. Alek

santeri I I tn tyttärentyttärenä yhdistää hän venäläises

sä naisessa monasti tavat tavan viehättäväisyyden isän 

puolelta perimäänsä englantilaiseen reippauteen. Verrat

tain huonosti ,varustettuna niinkuin Rumania luultavasti 

oli paperilla olevia varustuksia ei arvattavasti ai-

na ollut olemassa kävi sen alussa huonosti. Niin 

pitivät saksalaiset esim. Bukarestia parin vuoden ajan 

hallussaan", ja oli 'väestön kestettävä suuria kärsimyksiä. 

Tänä aikana oli kuningattarella tilaisuus osottaa 

1/ Iräässä ranskslaissssa lehdsssä on kuningatar kir
joittanut itssstään ssuraavat, shkä hiukan odottamattomat 
sanat: "II m'arrfve enoore de susoitar plus d'hommag88 
qU8 ja na tians g en aoouaillir. II y a 19 oomm8 uni san
sation de pl'nitudl j savoir qua ja p 0 ~ r r a i 8 
/har:annus kuningattaran/, mais qU8 ja na veux pa8. 
'l ••• 
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moaan. Jotka tällö in olivat tilaisuudessa seuraamaan 

hänen toimintaansa, ylistävät hänen työtään esim. sa1-

r~shoidon alalla. IAakustellessaan kp~ssani sanoi kunin

gatar minulle eron hänen ja muiden kuningattarien vä

lillä olleen siinä, että muut otettiin vastaan kukkais 

kimput kädessä valmiissa, kauneissa sairashuoneissa, kun 

sit~stoin häntä lähetettiin hakemaan silloin kun oli 

kaikki alusta luotava. Kuningattaren merkitys ei ollut 

a inoas taan tässä. Lannistumattoman rohkeutensa ja kos

kaan horjumattoman uskonsa kautta lopulliseen voittoon 

ylläpiti hän toivoa Rumanian sekä hallituksessa että 

kansassa. "Oli hyvä", sanoi kuningatar itsekin minulle, 

"että oli olemassa joku, joka vaikeissakin tilanteissa 

uskalsi hymyillä. Ole~ ylpeä siitä että olen syntynyt 

englantilaisena ' prinsessana, mutta olen oppinut rakas

tamaan Rumaniaa isänmaanani". He ikon miehensä. rinnall a 

näkyi kuningattaren voimakas persoonallisuus sitä enem

män. Lienee ollut aivan tavallista , että ministerit 

neuvottelivat valtion asioista myöskin hänen kanssaan. 

Ranskan sodan aikana Bukarestissa ollut lähettiläs Saint 

Aulai re sanoo eräässä kuningattaresta kirjoittamassaan 

erittäin ylistävässä artikkelissa, ettei hän sodan ju

listamisen jälkeen juuri nähnytkään kuningatarta muuta 

kuin everstin univormussa ja enimmäkseen hevosen seläs

sä. /Univormua säilytetään nykyään Bukarestin 

sai. Se, joka esia. jossain juhlatilaisuudessa 

tissa on yhdessä nähnyt kuningattaren ja hallitusneuvo 

ton jäsenet, on helposti voinut tulla vakuutetuksi sii

tä kenen katsotaan henkilöllistyttävän maan korkeinta 
valtiovaltaa. 

Nykyinen hallitus on epäilemättä yhtä valmis 
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kuin muutkin tunnustamaan kuningattaren sodan aikaiset 

ansiot, mutta on se katsonut olevansa pakoitettu va.

tustamaan kuningattaren valitsemista. Jos kuningatar yh

dessä poikansa. prinssi Nikolain ja patriarkan kanssa 

muodos taisi hallitusneuvoston, ei ole epäilystäkää~ sii

tä, kuka olisi maan todellinen hallitsija. Lahjakkuu

tensa kautta on hän kieltämättä "nykyaikaisampi" kuin 

monet muut kuningattar t. Mielenkiintoinen oli esim. 

hänen minulle lausumansa ankara arvostelu serkustaan, 

Venäjän viimeisestä keisarinnasta. Kerrotaan, että pää

ministeri Maniu olisi kerran kuningattaren luota tul

lessaan koettanut saada puoluelaisiaan suostumaan hänen 

toivomukseenea. Mahdollisesti olisi hän täten tahtonut an

taa tunnustuksensa kuningat taren kyvylle ja isänmaalli

suudelle, jota ei kukaan aseta ky seenalai seksi. Huoli

matta 56 ikävuodestaan kykenee kuningatar sitäpaitsi 

kyllä vielä panemaan maalaisliittolaisenkin pääministerin 
pään pyörälle. 

Voidaan kuitenkin käsittää, että talonpoikais-
kansallinen 

otti vallan 

teuttamista 

puolue, joka tavallaan vallankumouksen kautta 

käsiinsä, ei halua jättää ohjålmansa to
~an. 

riippuvaksi lahjakka~kuningattaren 

Estääkseen hallitusneuvostoa vaalin kautta itse täyden-
tämästä 

keimman 
itseään, julisti ministerineuvosto itsensä kor

~ vallan haltijaksi kunnes eduskunta oli valinnut 

uuden jäsenen. Täksi jäseneksi valittiin korkeimman tuo

mioistuimen jäsen iaratseano, joka kuuluu nykyisen hal

lituksen kannattajiin. Vapaamieliset kieltäytyivät da

monstratiivisesti ottamasta osaa vaaliin, selittäen hal

lituksen menettelyn lainvtstaiseksi. Siihen nähden, 

kuningas rerdinandin testamentissa ole mitään määräystä 
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sen varalta, et tä joku hallitusneuvoston 

lisi tai eroaisi, tuntuu luonnolliselta, 

ta on saanut toimittaa vaalin. 

jäsenistä kuo

että eduskun-

Joka tapauksessa on hallituksen menettelyä mo-

nel l a t aholla moitittu. Osoituksena tapahtuman herättä

mästä mielenkuohusta mainittakoon, että neljä nykyisen 

hal lituksen jäsentä, niiden joukossa etevä valtiovarain

ministeri Popovioi, jotka ovat sukulaisuussuhteessa uu

teen hallitusneuvoston jäseneen, ovat katsoneet täyty

vänsä erota hallituksesta. Mitä ~aratseanon henkilökoh

taisiin ominaisuuksiin tulee, ei häntä pidetä Buzduganin 

vertaisena, joka lienee ollut erittäin etevä henkilö. 

Tämä on hallituksen kannalta valitettavaa, sitäkin suu

remmalla syyllä kun kuningattaren kanssa syntynyt kon

flikti epäilemättä on omi aan jossain määrin heikentä-
mään sen asemaa. 

Kuningatar ei mitenkään salaa, että hän pi

tää nykyistä järjeatelmää epätyydyttävänä. "On val itet-
tavaa", sanoi hän minulle, 

vanhempi, jotta hän voisi 

na. Nykyinen järjestys ei 

"ettei prinssi Nikolai ole 

olla yksin sijaishallitsija

tyydytä minua. Kolmimiehinen 
hallitusneuvosto, jonka jäsenet vaihtuvat - kuningas on 

ainoastaan kahdeksan vuoden ikäinen - on omiaan alen

tamaan korkeimJIan vallan auktoriteettia". Mitä erikoi

sesti prinssi Nikolaihin tulee, on valitettavasti sa

nottava, että hän Bukarestissa oilessani eräänä yönä 

juovuspäissään pahoinpiteli muuatt, autonkuljettajaa, niin 

että tämä oli vietävä sairashuoneessen. Asiasta mainit

tiin eräässä lehdesBäkin. On oikeastaan kohtalon ivaa, 

ettei kunnianhimoisella kuningattarel~ ole ainoatakaan 

poikaa, joka olisi perinyt äitinsä harrastuksen Taltion 

asioihin. Kun patriarkan väitetään kiTuloisuuden vuoksi 
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usein ajattelevan hallitusneuvostosta luopumista, on mah

dollista, että kysymys neuvoston kokoonpanosta jälleen 

lähei sessä tulevaisuudessa joutuu polttavaksi. 

Nyky isen hallituksen asema on kieltämättä e

delleen vahva, ja voi se ainakin toistaiseksi luottaa 

kannattajiinsa . Olen kuitenkin Bukarestissa ollessani 

saanut kouraantuntuvia todistuksia siitä, miten helposti 

sikäläisiä kansanjoukkoja voidaan johtaa ja miten vä

hän niihin itse asiassa voidaan perustaa. Eräänä sun

nuntaiaamuna vaelsi hotellini ohitse useita kilometrejä 

pitkä kulkue rumanialaista maalaisväestöä, joka 

laulaen j a hurraten osoitti suosiotaan ent. pääministe

rille, fascistikanraali Averesculle. Vapaamielisten, jotka 

eivät tällä kertaa itse tahtoneet näkyä, kerrottiin kus 

tantanean tämän mielenilmaisun. Seuraavana sunnuntaina 

järjestettiin nykyisen hallituksen kannattajien taholta 

samantapainen kulkue. On kuitenkin sanottava, että tä-
mä 

kee 

jos 

~än 

oli tuntuvasti vaatimattomampi. 

mielellään ilmaisen huvimatkan 
Talonpoikaisväestö te

Bukarestiin, etenkin 

sille vielä siitä jotain maksetaan. Illalla vii-

mielenosottajat sitten kaikki suurilla 
la takaisin kotikyliinsä. Mahdollista on, etteivät mo

net edes tiedä kenen kunniaksi he hurraavat. Joukoissa 

näkyi kaikenkarvaista yleisöä, m.m. turbaanipäisiä turk

kilaisiakin. Mahdollista on sekin, että samat henkilöt 

ottavat osaa useihin huviretkiin. 

Tämä ei oikeastaan ole niinkään omituista 

kun muistaa, että talonpojat vielä 10 vuotta sitten 

olivat maaorjia. Minkäänlaista poliittista kasvatusta, 

joka olisi heitä valmistanut poliittiseen toimintaan, e1 

myöskään . koskaan o~e yritetty. Hallituksen toiminta on 

vaalien aikana yleenaä rajoittunut aiihen, että •• on 
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koettanut estää niitä ottamasta osaa vaale ihin , ' oiden 

kannatuksesta ei oltu varmoja. Kun ottaa ' uomioon , et

tä Transsylvaniass8kin, jossa olot kuitenkin monessa s 

teessa ovat paremmat kuin muualla, unkarilaiset viran

omaiset sotaväenkin avulla koettivat järjestää mieleisi

ään vaaleja, voi ymmärtää miten vaalit tapahtuivBt 

alla. Sisäasiainministeri Valda Voevod antoi tästä e

räillä pitämilläni aamiaisilla eloisan kuvauksen lisäten 

Rumanian vapaamielisen hallituksen koettanean 

käli mahdollista, täydellistyttää unkarilaista 

miä. Ruotsin täkäläinen lähettiläs, vapaaherra 

vielä, mi

systee-

1strömer 
/maanviljelysneuvos Björkenheimin sisarenpoika/ kertoi Ben 

tapahtuneen siten, että ainoastaan erikoisilla korte il

la varust~ttuja valitsijoita päästettiin kaupunkeihin, 

joissa vaalit yleensä toimitettiin. Tätä pe rusteltiin 

sillä, että oli mahdotonta ylläpitää järjestystä, jos 

jollekin pa ikkakunnalle kokoontui paljon poliittisesti 

epäluotettavaa ainest~. 

Olojen kehittymättömyyteen nähden on tietysti 

pelättävissä, että raha pääsee näyttelemään liian suurta 

osaa maan poliittisessa elämässä. Taht omat ta mitenkään 

antaa liian suurta merkitystä Averescun kunniaksi toi-
-me enpannul le kieltämättä suuremmoiselle mielenilmaisulIe, 

täytyy kuitenkin tunnustaa, ettei se ollut omiaan an

tamaan edullista kuvaa maalaisväestön arvostelukyvystä. 

Bessarabiassa, jossa Venäjän hallitus ei ole mitään 

tehnyt väestön sivistystason kohottamiseksi, ovat olot 

joka suhteessa kurjimmat. Alströmer, joka on tehnyt au

tomobiilimatkan Bessarabiaan, kertoi· kaiken olevan aivan 

usko .. ttoman takapajulla tässä seudus8a. jossa maaalaatu 

on luropan rikkaimpia. Niin esim. ei siellä ollut maan-
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teitä, vaan oli matkustettava kompassin mukaan vaini

oiden halki. 

Nykyisellä halli tuksella on epäilemättä pal

jon tekemistä maan kohot t amiseksi. Yhdessä vuodessa ei 

se luonnollisesti ole ehtinyt tehdä kovin paljon. Olen 

kuitenkin vakuutettu siitä, että nykyise t hallituksen 

.jäsenet ovat rehellisiä miehiä, j otka tekevät parhaan

sa maan europalaistuttamiseksi. Ni in on esim. äsket

täin astunut voimaan laki , j onka mukaan maa jaetaan 

seitsemään hal linnolliseen itsehallintopiiriin Ivarsin • 

autonomiastG ei ole kysymys/, j ol l oin on koetettu ot

t aa huomioon eri seutu j en omituisuuksia ja erilaisuuk

sia. Uuden reformin kautta lakkaavat myöskin tähänas

tiset valloitettujen alueiden hoitoa varten asete tut 

neljä ministeri virkaa. 

Eriko isen huoma ttava on nykyisen hall ituksen 

uusi talous~liti ikka, jonka kautta m.m. koetetaan sa da 

ulkomaalaista pääomaa Rumaniaan. Kun a ikomukseni on e

rikoisessa raportissa käsitellä taloudellista tilannet

ta, rajoitun tässä ainoastaan viittamaan erääseen toi

menpiteeseen, jOlla koe tetaan herättää ulkomaalaisten 

r ahamiespiirien luottamu sta. Hallituksen toimesta on hy

väksytty laki, joka oikeuttaa valtiovarainministeriön 

velvoittamaan kuntia ottamaan menoarvioihinsa maksut te

kemistään tilauksista. Täten on käynyt mahdottomaksi 

tähän asti usein noudatettu menettely, että kunnat te

kivät suuria tilauksia pitämättä huolta hankkimiensa ta

varoiden maksusta. Mikäli virkaveljeni ovat minulle ker

toneet, on tästä toimanpiteestä ollut seurauksena mones

sa tapauksessa hyvinkin vilkkaat liikesuhteet 

ten liikkeiden ja rumanialaisten kuntien välillä. 
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ekä ulkomaalaiset että 

minulle vakuuttaneet taloudellisen 

mi hin myöskin on vaikuttanut hyvä 

hyvä sato merkitsee käy ilmi jo 

rumanialaiset ovat 

tilanteen parantuneen, 

sato. Miten paljon 

siitäkin, että Ru

noin 20 miljaardin lein maniasta tällöin viedään 

arvosta vuositta in. Kun huomioon maan luonnolli-
set rikkaudet, ei voi 

vilj aa 

ottaa 

olla uskomatta, että Rumanian 

Edellytyksenä tähän on onnis tuu vakaannut t aa olonsa. 

kuitenkin se, että Rumanian väestö 

kannatuksensa niille suuntaviivoille, 

litus toimissaan noudattaa. 

edelleenkin antaa 

joita nykyinen hal-

Varsovassa, 20 päivänä marraskuuta 1929. 
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30.11. 1929. 

Poliittinen asema Puolassa. 

Niinkuin jo olen inisteriölle tiedoittanut, on 

tällä hetkellä mahdotonta sanoa mitään varmaa tilanteen 

kehityksestä eduskunnan kokoonnuttua joulukuun 5 päivä

nä. Liikkuu mitä erilaisimpia huhuja ja tietoja. Kun 

ei marsalkka Pilsudski kuitenkaan ilmaise kenellekään 

a jatuksiaan ja suunnitelmiaan, ei kukaan tiedä mitään 

varmaa. Erikoisen kuvaava oli pääministeri Switalskin 

t.k. 19 päivänä pitämä laaja esitelmä, jossa hän kyl

läkin arvosteli nykyistä hallitusmuotoa, mutta ei sa- ~ 

nonut uudestakaan mitään positiivista. Kaikki vetävät 

I siitä sen johtopäätöksen, että tähän oli syynä tietä

mättömyys. Hallituksen jäsenten asema on kieltämättä 

erittäin nolo. Eduskunta kokoontuu muutaman päivän pääs-

tä, ja ne, joilla ainakin lain mukaan tulisi olla 

edesvastuu asiain menosta, eivät tiedä paneeko halli

tus oimeen vallankaappauksen ja antaa uuden hallitus

muodon vai eikö. Pilsudakia lähellä olevat henkilöt 
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vakuuttavat olevan mahdollista, että eduskunta hajoite

taan ja määrätään uudet vaalit. Tämäkin olettamus pe

rustuu ainoas t aan siihen tuntemukseen, joka heillä on 

Pilsudskin luonteesta. Viimeisessä hetkessä Pilsudski 

välttää ottamasta r a t ka isevaa askelta. Hän lienee jos

sain yhteydessä sanonutkin: "Puolan historiassa on o

lemassa tyhjä lehti . Tahdotaan, että minä kirjoittaisin 

siihen 

dän on 

j otain, mutta minulla ei 

itsensä täytettävä se". 

ole siihen halua. Hei

Pilsudskin noudattamaan 

t aktiikkaan kuuluu myöskin se, että 

kehittyä äärimmäisen jännitetyksi, ja 

keaa, ilman että r yhdytään åihinkään 

vaavana tästä menettelystä on, että 

tilanteen annetaan 

sitten kaikki lan

ratkaisevaan. Ku

jopa partiopoika-

järjestönjen vanhemmille jäsenillekin on annettu mää

räys olla valmiina ja kivääreillä varus tettuina e.k. 5 

päivänä. On itsestään selvää, mikä vai kutus tällaisel

la määräyksellä on koteihin, joissa on l6-vuotisia poi

kia. Siihen nähden, että Varsovan sotaväenosastot lie

nevät luotettavia, ei tosin tarvinne pelätä mitään e

rikoista, mutta on kaikki tämä omiaan lisäämään jän

nittäväisyy ttä. 

Yleisenä käsityksenä näyttää 

hallitus hyötyisi mitään uusien vaalien 

Viimeisiinkin vaaleihin käytettiin useita 

teja, ilman että hallituksen kannattajien 

da enemmistöä. 

olevan, ettei 

määräämisestä. 

miljoonia zlo-

onnis tui saa-

Lopuksi tahdon mainita erään syyn, joka ei 

liene yleiså .. in tunnettu, mutta jonka väitetään myös

kin vaikuttaneen siihen, että eduskunnan puhemies Da

szyåski kieltäytyi avaamasta istuntoa upseerien läsnä

ollessa. Kerrotaan hänen saaneen tietää sen puheen 
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sisällyksen, jonka Pilsudski pääministeri Switalskin, 

niinkuin arvellaan, diplomaattisen sairauden vuoksi o

li si pitänyt eduskunnan avajaisissa. Puhe sisälsi niin 

pal jon moitteita ja ankaria syytöksiä eduskunnan jäse

niä kohtaan, e ttä oli luultavaa, että se olisi he

rättänyt joukon "alas"-huutoja. Eduskuntatalossa olevat 

upsee r it olisiva t s illoin tulleet sisälle puolustamaan 

"Puolan - a rmei j an enaimäisen marsalkan" kunniaa, joten 

ol isi syntynyt käs i kähmä upseerien ja edusta j ien vä

lillä • 

VarSOVaSB&, 30 päivänä marraskuuta 1929. 
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Puolan halli t uskri isi. 

iinkuin olen in i s teriölle s ' köt tänyt , on po

lii t tinen ti l anne edelle nkin epäselvä. allitus on 

nut eduskunnal t a 246 äänel l ä 120 vastaan epäluo ttamus

lauseen, ja on sen jo dosta py t änyt eroaan • Toistaisek

s i ei kuitenkaan kukaan voi varmuudella sanoa mi t ään 

uudesta pääminis t eristä. Vastus~uspuolue i d n kes kinä inen 

erimielisyys tekee nä ille vai keaks i muodost aa hallitusta, 

joka nauttisi e uskunnan enemmistön kannatusta. Ni inkuin 

sosialisti j ohtaja iedzalkowski minul l e sanoi, olis i so

sialistien helpompi t yöskennellä yhdes ä usei den nyky isen 

naI i tuksen j äsenten kuin vanhoillisten ka~sallisdemo.raat 

tien kan aa • Vaikkakin sella inen ihme tapahtuisi, et tä 

vastustuspuolueet voisivat yhtyä, ei sitäpaitsi ole luul~ 

tavaa t että PilsudBki luopuisi vallasta niiden hyväksi. 

Hallitukselle annetull~ epåluot t amuBlauBeella ei nä in 01-

laa ole kovin suurta käytännöllistä merkitystä. Uuden 
halli tuksen päämiehenä tulee joka tapauksessa olema'u jo-
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ku nykyisen hall i t ussuunnan mi ehistä . 

en jo do sta, että ånt . päw.inisteri Bartel, joka 

nykyään to i mi i Kr akaun tekni ll isen ko r keakoulun profes- , 

s or ina , äsket täin on käynyt tapaamassa president tiä,on 

vä ite tty ~nell e jälleen tarjotun paämini s t er in pa "kkaa • 

Mahdol l isesti on ol lutkin nain. Bar tel on joka tapa-

uksessa itse kumonnut nämä huhut i i nkuin olen i-

ni s t eriölle i}moi t tanut maini t aan ehdokkaana m.m. ken

r aali Pristori a , jolla l ähe isen ystäv yt ensä vuoksi 

Pi l sudskiin olis i suure t mahdolli suudet. anskan suur

lähet ystössä olle illa kutsu i l l a t apasin äsk et t ä in muu-
, 

t ami a n.s. "ev rs ti"-ryhm än kuuluvi a upse reja , ja a r-

veli va t nämä , että Pris to r i sta tul i i us i pääminis 

teri • En ol e kuitenkaan itse vaknutettu s i itä , että 

asia ol i s i pää t etty. Ainakin olen mon lta taholta 

kuullut, et tä valtiovar a in "nisteri -atuszewski lla, kaup

paministeri K i a t kovskill a j a oikeusmin ist r i ar' illa 

myöskin ol isi suuria edellytyksiä . Toise t t aas en va

kuut t ava t , ettei at uszews killa i tsellään olisi s iihen 

halua • Hänellä olisi ehkä enemmän ma hdollisuuk ia t yös

kennellä edu kunnan vastustuspuolueiden kans sa kuin ken

r aal i Pri s torilla . itäpa itsi on paämini s t er i ahdokkaana 

myöskin mainit tu Puolan . osl ovan l ä et t ila s Patek j a 

armeij an t arkas t a j a , kenraali Sosnkowski. iihen näh

den, ette i kuitenkaan ole kysymy s mi s t ään uudessa hal 

litussuunnasta , ei uuden pääministerin persoonalla it

se asi~ssa ole kovin suurta me r kitystä. 

Tässä yhteydessä voitanee maini t a , että eräissä 

lehdissä olle i den tietojen mukaan ulkoasiainminis t eri 

Zaleski s iirtyisi lähettilaäksi Lon to oseen ja ulkoasi

ainministeriksi tulisi joko p,tek Moskovasta tai !noll , 
Berlinistä , molemmat 

!inakaan toistaiseksi 
Pilsudskin l ähei siä kannattajia. 

ei t ä tä tietoa voitane pitaä oi-
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keana • Ulkoasiainm' nis teri ön p ' a~ ihteeri 

nulle jyrkästi kumonnut kaikki Zalesk in 

huhu~ . iihen nähden. että Zaleski ehkä 

\'ysocki on mi

eroa oskevat 

'suuremmassa 

määrässä kuin muu t virkatoverinsa • naut tii my~ skin e

duskunnan vastustuspuolueiden kannatusta. e i mi eles t ~ni 

ol is i olemassa mitaan tarvet t a va i htia ulkoasia inminis

teriä • 

Uuden halli t uksen synt minen e i luonnollisesti 

taso ita nykyisen hallitussuunnan ja e "uskunnan väl istä 

ristiriitaa . residentt i on pari pä ivää si t ten neuvo-

t ellut eri r hmi en 

puolueet aluk aita 

seen • Periaatteessa 

j ohtaj i en kanssa siitä I ol i s ivat ko 

ryht "mään hall i tusmuodon uudistuk

olivat kyllä kai kki si 'aen suos-

tuvaisia • On ku itenkin ol emassa er i t t ä in vähän mahdol-

lisuuks i a I et t ä uus i 

ha l litusmuot o voi si 

Pi lsudsk in toivomusten 

tulla nyvaksyt yksi. Kun 

iaukainen 

ei 

yleisesti arvel laan • Pi l sudsk i myöskään a inakaan 

mikäli 

vielä 

aij o omin paln an t aa uut t a hallitusmuot oa I j å~ asa

ma edel leenk in sekavaksi. Ke skus telin muut amia päiviä 

sitten Zaleskin kanssa nykyisestä tilanteesta . Zaleski 

sano i l uul evansa , että Pilsudsk i nyt t emm ' n hal uaisi 

näyttää vastustuspuolueilla I ette i nyk inen hallitusmuo

to itse as i assa ole nii l l ekään niin edull inen, kuin 

ne l uulavat. Tämä t apa tuis i m. m. siten. ettei eåusta -

j akamari arvattavasti ha lituksen kannatta j ain to i-

menpitei d n kautta ehtisi saada val miiks i val ti on 

tulo- ja meno-arviota 

l a ista paåtöstä te da 

oskevaa p"ät östä. Jos ei t äl

vii meistään ennen 15 p. helmikuu-

t a , astuu hallituksen esitys senaa tin n vaksymänä voi

maan ilman edustajakamarin myötävai kutusta. ahdollises

ti on tämä Pilsudskin tarkoitus. Kaiken senjälkeen,mi

tä asiassa on tapahtunut. tuntuu kuitenkin siltä niin

kuin hallituksen auktoriteetti tuskin olisi vahvistunut 

viimeisten tapahtumain kautta. 


